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DROGURI, ŢIGĂRI 

ŞI TELEFOANE, 

CONFISCATE             

DE PROCURORI
ANCHETĂ. Procurorii DIICOT 

– Serviciul Teritorial Galaţi, împreună 

cu ofi ţeri din cadrul Brigăzii de 

Combatere a Criminalităţii Organizate 

Galaţi au efectuat 11 percheziţii pe 

raza municipiului Galaţi. > pag. 03

RATA 

ŞOMAJULUI,             

CA ÎNAINTEA 

CRIZEI DIN 2008
AJOFM. Cifric vorbind, rata 

şomajului înregistrată în judeţul 

Galaţi în cursul lunii mai 2018 

se apropie de un minim, hai să-i 

spunem istoric, cel de dinaintea 

crizei de acum zece ani. > pag. 11

05eveniment
Campanie de 
vaccinare pentru 
bebeluşii din Galaţi

 CONTRACT SCOS LA LICITAŢIE DE PRIMĂRIE  > EVENIMENT/05

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Aşezată în nordul judeţului, comuna Corod este una dintre cele mai 
întinse şi mai populate din Galaţi. În ciuda situării sale într-o zonă săracă, 
Corodul nu a dus lipsă, în ultimii ani, de investiţii pe baza fondurilor euro-
pene şi guvernamentale. Cu toate acestea, lista de proiecte a autorităţilor 
locale este încă una lungă. Şapte din planurile de dezvoltare locală vor 
benefi cia de fi nanţare guvernamentală, suma totală a acestor proiecte 
ridicându-se la aproape zece milioane de euro. > pag. 06 

Proiecte de 42 de milioane           
de lei într-o comună gălăţeană

valuta BNR

€4,65  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 10.07.2018

meteo

29˚ 
Înnorat

04eveniment
Dacian Cioloş 
susţine un referendum 
pe tema corupţiei

meteo

09educaţie
La CNVA, CNCN  
şi CNMK s-a intrat 
cu cele mai mari medii

MÂINE

ÎN FAŢA CHIOŞCULUI DE ZIARE 

SITUAT VIZAVI 

DE SPITALUL JUDEŢEAN

MICRO 18MICRO 18

VENIM ÎNVENIM ÎN

12 IULIE, 2018 
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă
Atunci când strălucirea 
doare şi arde…

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Radu Jude, regizorul fi lmului 
„Aferim!” (adică, potrivit, „Bravo!”), 
şi echipa sa tocmai au făcut 
posibil ca şi un fi lm românesc 
să cucerească Globul de Cristal, 
Marele premiu al festivalului 
de la Karlovy Vary. „Aferim!” a 
primit la Veneţia Leul de Argint! 
Un fi lm despre robii ţigani pe 
vremuri fanariote, în stilul fi lmelor 
americane despre robii istoriei lor. 
Spielberg n-a reuşit Oscarul cu 
„E.T.” şi „Jurassic”, a încercat cu 
istoria emancipării americanilor 
de culoare,  în „Culoarea violet”, şi 
reuşea abia cu fascinantul „Lista lui 
Schindler”.

Titlul fi lmului premiat acum, 
„Îmi este indiferent dacă vom 
intra în istorie ca barbari“, e 
chiar declaraţia din Parlament, 
în 4́1, a lui Mihai Antonescu, 
ministru al Justiţiei (sîc!). Filmul 
e povestea unei reconstituiri 
fi lmate a masacrelor din acel 
an, la Odesa. Când zeci de mii de 
civili, bănuiţi că sunt evrei sau 
comunişti, erau ucişi, fugeau 
femei cu părul arzând, oraşul era 
împânzit cu spânzurători, după 
modelul execuţiilor-represalii SS, 
răspuns la un atentat… anunţat 
şi ignorat. „Curăţirea terenului”, 
termenul folosit de ofi cialii români, 
invoca parcă prima mineriadă, 
când minerii „curăţaseră” Piaţa 
Universităţii! În fi lm, actorii care 

Vict
or

Cilinc
a

joacă în reconstituire se ceartă: 
unii strigă că reconstituirea 
jigneşte România, e o exagerare; 
alţii, că e  recunoaşterea unui 
adevăr istoric. Cu toţii se pitesc 
însă… când începe ploaia, am văzut 
în trailer.  Ar mai fi  de observat şi 
că despre crimele nazismului şi ale 
comunismului scriu şi cei care vor 
să se remarce politic şi artişti care 
caută „teme” care le vor „uploada” 
munca artistică. Că sunt „sezoane” 
în care se premiază cărţi despre 
evenimente istorice aniversate. 
Hertei Müller îi era recunoscut 
talentul scrierilor despre dictatură 
cu Nobelul, exact la aniversarea 
căderii Zidului Berlinului. Pamuk 
primea Nobelul, meritat, însă 
abia după ce riscase persecuţii în 

maxime

“
Nu căuta răspunsuri 

imposibile.                 

Mai bine            

schimbă întrebările!

CONFUCIUS

sinaxar
11.07.2018

Sf. Mare Muceniţă Eufi mia; u

Sf. Olga, Împărăteasa Rusiei

înapoi

Vio, la bucătăria de la Bruxelles

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Rămâne cum au stabilit alții. u

Klaus Iohannis era în gazdă la 
Ghiță Ciobanul, la Jina de Sibiu, 
și nu se cădea să coboare până 
în patria miticilor pentru un 
anunț banal. A spus-o unul mai 
incult decât mine: e mai bine în 
concediu decât la serviciu.

USR a invitat-o pe Codruța  u

în partid, pentru a o susține la 
prezidențialele din 2019. Fosta 
șefă a DNA a refuzat pe moment 
oferta, scuzându-se că de cinci 
ani n-a avut concediu de odihnă. 
Parcă vezi că se întâlnește cu 
Tăriceanu și Iohannis la all-
inclusive...

Apropo de Călin, omul u

își comandase de joia trecută 
plecarea în țările calde, deci 
fusese notifi cat că președintele 

statului o va trimite acasă 
pe Kovesi. Normal, nu există 
protocoale, nu se discută pe sub 
masă, sunt băieți de bulevard.

Dar ce spuneți de tristețea u

lui Dragnea la afl area veștii 
că bărbatul doamnei Carmen 
a respectat Constituția? 
Revocând-o pe Laura Codruța, 
Klaus a ținut cont de părerea 
Curții Constituționale, asta, ca 
paranteză... Eh, mustăciosul 
nu s-ar fi  așteptat la așa ceva (e 
neverosimilă asta, știa Tăriceanu, 
dar nu și teleormăneanu’?) 
și a ținut-o mai departe cu 
probabilitatea suspendării 
cetățeanului de la Cotroceni. 
L-o fi  trezit Iordache - stai, bre, 
matale ai încurcat pastilele, ce 
ai, ți s-a urât cu binele pe care 
ți-l face propriul partid? Ia, fuga 
în vacanță, Irinuca n-are nicio 
corijență, d-astea!

Erdogan al turcilor și-a numit  u

ginerele ministru de Finanțe în 
guvernul fără premier pe care 
însuși sultanul îl conduce. La 
noi nu e posibil așa ceva, Liviu 
de la Alexandria joacă și rolul de 
ginerică. Nu că și-ar fi  dorit, însă 
e prea tânără mireasa.

Doamna Vio de la Palatul u

Victoria a plecat ieri la Bruxelles, 
pentru o întâlnire cu șeful 
Comisiei Europene. Traducerea 
și adaptarea îi vor parveni după 
două săptămâni. Și niște poze, 
evident.

Ca să nu comenteze că e u

chemată prea des în capitala 
Belgiei, Vioricăi Dăncilă i s-a 
transmis că e nevoie de ea la 
bucătărie. Că e un eveniment, 
că se face masă mare, ca la 
pomană... Și-o fi  făcut și calcule, 
că mai aduce și la pachet. Ai fi  
refuzat invitația?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O 
scurtă călătorie 
(întâmplătoare ori 
intenţionată) prin 

poghiazurile Patriei din Ţara 
noastră te poate azvârli în 
ghearele unei triste Revelaţii: 
AU DISPĂRUT PĂSĂRILE! Îţi 
trebuie ochi de Argus ca să mai 
vezi, totuşi, câte una, pe ici, 
pe acolo, pitită şi spăimântată 
de civilizaţia modernă, fără 
nici o cântare, fără nici un 
tril! Nici o rândunică, nici o 
ciocârlie, nici o mierlă, nici 
o privighetoare! E o minune 
să mai auzi o viersuire-n 
salcâm şi-n tei, prin păduri şi 
prin hăţişuri, pe râpi şi prin 

grădini! Şi, dacă ai noroc să-ţi 
intre-n auzire o dezmierdare 
cu pene, ai senzaţia netă că 
cineva te păcăleşte cu play-
back!... Sigur că da! Au murit! 
Au murit frumoasele mirări 
cu pene ale văzduhului! Au 
murit din cauza otrăvurilor cu 
care homo bezmeticus tratează 
seminţele! Ori le folosesc 
pentru distrugerea buruienilor, 
că ţăranul democrat nu mai 
face uz de sapă! Ori, pur şi 
simplu, s-au refugiat în Patrii 
din Ţări mai liniştite, mai cu 
Cap! Cum să stea o cinteză sau 
un cuc în pădurea Gârboavelor 
când mârlanul cu Grătar şi cu 
Manele bagă Teroare în orice 
Forţă Aeriană Păsărească? Şi 
când „seceta a ucis orice boare 

de vânt”? Ascultă comanda la 
mine!...„Mai trimite-mi nişte 
ploaie/ că mi-i rău şi mă usuc/ 
şi mă uit ca mătrăguna/ la 
prohodul unui cuc!/ Unui cuc 
suav şi tandru,/ zvelt şi straşnic 
şi haihui,/ amator de bella-
donna!/ Este cucul nimănui,/ 
cucul blestemat întruna/ când 
se-ngână-ntr-un trist ceas/ 
şi trezeşte toată lumea,/ să 
trăiască ce-a rămas!/ Zice cu! 
şi cu!...şi crede/ că-i deştept şi 
sfânt şi drag/...
şi (în)cântă cuca-bela/ lui din 
celălalt copac/...şi-o aşteaptă 
şi-o aşteaptă/ mândru, spilcuit 
şi lord,/ lăcrimând din cracă-n 
cracă/...a făcut atac de cord:/ 
i-a întrat o clipă-n sânge/.… 
[timpu-i crud şi-nşelător,/ 

calcă peste ne-răbdare,/ peste 
greu, peste uşor!/ cinic, sadic, 
lung sau scurt,/ calcă peste 
toate cele,/ nu condamnă, nici 
nu iartă,/ face praf nădejdea 
toată!]//...
Mai trimite-mi nişte ploaie,/ 
că-s turtit de-atâta sete/ 
şi mă uita la cuca-bela/...
(printre spini, printre nuiele).../ 
cum îşi duce remuşcarea,/ cum 
începe să regrete,/ cum abia 
strigă-n pustie:/ unde-i cucul 
de-altădată?!”//... 
[Publicitate: „Moartea durează 
cât Drumul până la Naştere! 
Stau pe genunchi, în Altarul 
Poeziei...şi zic: aici hodineşte 
Roaba lui Dumnezeu, 
Privighetoarea!” – (Iolanda 
Cremene - „Reculegere”)]. .

tragedia
Balada Cucului Mierlit

divina

ţara sa. Curajosul fi lm „Amen”, 
nominalizat la Ursul de Aur, Berlin, 
şi alte mari premii, contestat 
de Vatican, după piesa lui Rolf 
Hochhuth, şi ea blamată, vorbea 
despre lipsa de curaj a unui sistem 
ecleziastic care, informat despre 
crimele Holocaustului, îşi apăra 
însă propria supravieţuire.

Filmul lui Jude a fost elogiat 
în presa cinematografi că 
internaţională drept „un semnal 
de alarmă inteligent.” Deşi nu a 
fost premiat, fi lmul „Călătoria lui 
Gruber”, pe tema Progromului 
ieşean, m-a emoţionat, cu evoluţia 
lui Marcel Iureş, care a jucat şi rolul 
ezitantului Papă în „Amen”-ul lui 
Costa Gavras. Adevărurile trebuie 
spuse cu inima, nu retoric! .

nec plus ultra
Din numele Toamnei, 

pentru numele Tău

ION ZIMBRU (DOSARELE  Z) 

Doamne, ce multe mere...ce multe mere

am în grădină...şi-s roşii ca sângele!

Stau şi aşteaptă în numele Toamnei –

hai, vino la mine, vino şi strânge-le!

 

Hai, vino degrabă...hai, vino acuma –

eu nu mai pot să le strâng!

Şarpele şade cu mine pe prispă

şi îmi răstoarnă lacrimi în ochiul stâng!

 

Nu-ţi fi e frică, merele nu-s interzise –

cred că am uitat de când te aştept!

Şarpele şade cu mine la poartă

şi îmi scoate lacrimi din ochiul drept!

 

Doamne, câte mere roşii ca sângele,

ce multe şi departe de orice rău!

Hai, vino acuma, vino şi strânge-le

din numele Toamnei, pentru numele Tău! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente, 
Andra FrăţimanAR
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Droguri, ţigări şi telefoane, 
confiscate de procurori
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Descinderi, marţi dimineaţă, 

în Galaţi. Procurorii Direcţiei 

de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi 

Terorism – Serviciul Teritorial 

Galaţi împreună cu ofi ţeri de 

poliţie  judiciară din cadrul 

Brigăzii de Combatere a 

Criminalităţii Organizate Galaţi 

au efectuat 11 percheziţii pe raza 

municipiului Galaţi, în cadrul 

unei acţiuni vizând săvârşirea 

de către mai mulţi suspecţi a 

infracţiunii de efectuare fără 

drept de operaţiuni cu produse 

susceptibile a avea efecte 

psihoactive.

Conform unui comunicat al 
DIICOT Galaţi, descinderile au 
vizat nouă persoane care sunt 
suspectate că au achiziţionat din 
China, prin intermediul unor 
site-uri de internet, cantităţi în-
semnate de substanţe susceptibi-
le de a avea efecte psihoactive. O 
dată importate, substanţele erau 
apoi comercializate consuma-
torilor de pe raza municipiului 
Galaţi.

În timpul percheziţiilor, au fost 
găsite sute de grame de droguri, 
telefoane mobile, dar şi ţigări de 
contrabandă. „Cu ocazia efectuă-
rii percheziţiilor domiciliare, s-au 
identifi cat şi ridicat aproximativ 
500 de grame de substanţe suscep-
tibile de a avea efecte psihoactive, 

150 de grame de cannabis, grinde-
re şi cântare electronice folosite 
în activitatea de comercializare 
a substanţelor susceptibile de a 
avea efecte psihoactive, precum 

şi peste 5.000 de ţigarete de pro-
venienţă Republica Moldova, fără 
timbru de accizare, un pistol tip 
airsoft cu şase cartuşe şi 33 de 
telefoane smartphone, sigilate şi 
fără documente de provenienţă”, 
se arată în comunicatul DIICOT.

La fi nalul acţiunii, 16 persoane 
au fost duse la audieri la sediul Di-
recţiei de Investigare a Infracţiu-
nilor de Criminalitate Organizată 
şi Terorism – Serviciul Teritorial 
Galaţi. După ce vor audia toate 
cele 16 persoane, procurorii DII-
COT vor dispune măsurile legale 
ce se impun pentru fi ecare sus-
pect în parte.

Acţiunea de ieri a fost realiza-
tă cu sprijinul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi. .

PERCHEZIŢII LA 11 ADRESE DIN GALAŢI . ANCHETĂ

 Procurorii au confi scat sute de grame de droguri,  Procurorii au confi scat sute de grame de droguri,   uu

ţigări de contrabandă şi telefoane fără acte ţigări de contrabandă şi telefoane fără acte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tecuceanul de 24 de ani, 
care în noaptea de 8 spre 9 iulie 
a luat la ocazie doi tineri şi a 
făcut accident pe DE 581, lân-
gă Priponeşti, după care a fugit 
de poliţie, a ajuns în arest. Ju-
decătorii au decis ca acesta să 

fi e trimis după gratii pentru 30 
de zile, deoarece a condus fără 
permis, a rănit pasagerii şi a 
părăsit locul accidentului, fără 
încuviinţarea poliţiei. Conform 
datelor poliţiei, acesta se afl a şi 
într-o uşoară stare de ebrietate, 
analizele la sânge arătând o con-
centraţie de alcool de peste 0,50 
la mie. .    

Arestat pentru fugă 
de la locul accidentului

 PIETON                 

LOVIT MORTAL, 

PE STRADA 

OŢELARILOR

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Portului 

şi Drumul de Centură. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Folteşti şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.  

. M. Constandache

PUBLICITATE

ACŢIUNEA                

A FOST REALIZATĂ 

CU SPRIJINUL 

INSPECTORATULUI 

DE JANDARMI 

JUDEŢEAN GALAŢI

ACCIDENT. Un bărbat 

de 46 de ani şi-a pierdut viaţa, în 

noaptea de luni spre marţi, pe una 

dintre cele mai riscante şosele din 

Galaţi. S-a întâmplat în jurul orelor 

23,00, din cauză că omul s-ar fi  

aventurat să traverseze strada 

Oţelarilor printr-un loc nemarcat 

şi fără să se asigure în prealabil. A 

fost izbit în plin de un autoturism 

condus de un tânăr de 20 de ani, 

care nu a avut vreme să frâneze 

pentru a limita efectele impactului. 

Pietonul a murit pe loc. Poliţiştii au 

stabilit că şoferul nu se afl a sub 

infl uenţa alcoolului şi au deschis 

un dosar penal pentru ucidere din 

culpă.  . M. Constandache AR
H
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Sistare 
de apă              
în Mazepa I

LUCRĂRI. Alimentarea cu 

apă potabilă va fi  întreruptă, astăzi, 

pentru sute de gălăţeni care locuiesc 

în cartierul Mazepa I. Potrivit unui 

anunţ postat pe site-ul Apă Canal, 

apa rece va fi  sistată între orele 9,00 

şi 13,00 pentru cei care locuiesc la 

blocurile C1, C2, C3, C4, B2, B6, 

R1, R2, R3 şi R4. Afectaţi vor fi  şi 

o serie de agenţi economici care 

îşi desfăşoară activitatea în zonă. 

Reprezentanţii societăţii vor executa 

lucrări pentru cuplarea la reţea a unui 

hidrofor nou.  . C.D.

Dacian Cioloş 
susţine un referendum 
pe tema corupţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Prezent la Galaţi, unde a 

participat la dezbaterea 

„Galaţi, Moldova, România, 

încotro?”, fostul prim-ministru 

Dacian Cioloş (preşedinte 

fondator al Mişcării România 

Împreună), a declarat că 

„există în România o alternativă 

capabilă să facă lucrurile drept, 

cinstit, transparent, onest şi 

profesionist”. 

„Sunt foarte mulţi oameni de 
bun simţ în România. Sunt unii 
care se exprimă vizavi de ceea 
ce se întâmplă şi sunt unii care 

reprimă, din diferite motive, sen-
timentele şi senzaţiile pe care le 
au, dar sunt în aceeaşi stare de 
disperare vizavi de ceea ce se în-
tâmplă. Mi se pare important să 
dăm semnalul clar că toţi oame-
nii aceştia nu sunt singuri şi că 
există în România o alternativă 
capabilă să facă lucrurile drept, 
cinstit, transparent, onest şi pro-
fesionist”, a spus fostul premier, 
făcând referire la partidul pe care 
l-a fondat. 

În contextul revocării din 
funcţie a şefei DNA, Laura Co-
druţa Kovesi, şi a continuării 
luptei anticorupţie, în ciuda pre-
siunilor politice, Dacian Cioloş a 
lansat ideea organizării unui re-
ferendum. „Cred că e important 

să ne gândim serios în ce mod 
putem declanşa un referendum 
pentru ca oamenii să poată să 
vină să spună ce părere au des-
pre modul în care decurge sau nu 
lupta împotriva corupţiei în Ro-
mânia. Nu doar ieşind în stradă 
disperaţi şi frustraţi, ci folosind 
şi instrumente constituţionale şi 
instrumente legale. Cred că re-
ferendumul ar fi  un astfel de in-
strument. Iar dacă cei care spun 
că şi ei luptă împotriva corupţiei 
nu văd de ce le-ar fi  frică de un 
astfel de instrument. Eu consider 
că sunt ultimele zvâcniri ale celor 
care de un an şi jumătate au o 
problemă cu justiţia şi încearcă 
să atace justiţia. Important este 
să mergem în apărarea justiţiei 

până la capăt”, a precizat Dacian 
Cioloş. 

Vizita fostului premier şi a 
echipei sale la Galaţi face parte 
dintr-o serie de întâlniri cu so-
cietatea civilă şi nu numai pe 
care Platforma România 100 le 
organizează în ţară, în cadrul 
Campaniei ”România Împreu-
nă”. „Dezbaterile acestea ne aju-
tă şi pe noi pentru că pregătim 
programul politic al Partidului 
Mişcarea România Împreună, 
care există deja. Un program po-
litic pe care intenţionăm să îl lan-
săm în toamnă şi dorim ca acel 
program să refl ecte şi aşteptările 
oamenilor, nu doar ideile pe care 
le avem noi”, a punctat  Dacian 
Cioloş. .

FOSTUL PREMIER, O ALTERNATIVĂ?  .  VIZITĂ 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O gălăţeancă de 56 de ani va 
încuia cu siguranţă uşile chiar 
şi pe timpul zilei, când se afl ă 
acasă, după ce locuinţa i-a fost 
vizitată de un hoţ care a plecat cu 
economiile şi o cantitate însem-
nată de bijuterii. Spargerea a fost 
raportată la o casă de pe strada 
Lozoveni, la sfârşitul săptămânii 
trecute, proprietara reclamând 
că persoane necunoscute i-au in-
trat în locuinţă şi i-au furat 600 
de lei şi 42 de grame de bijuterii 

din aur. În urma investigaţiilor, 
poliţiştii Secţiei 5 au constatat că 
ceea ce le facilitase accesul hoţi-

lor fusese încrederea femeii de 
a lăsa o uşă descuiată. „Echipa 
operativă ajunsă la faţa locului 

a constatat că autorii furtului 
au escaladat gardul care împrej-
muia imobilul şi au pătruns în 
locuinţă printr-o uşă neasigura-
tă“, precizează cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

În urma investigaţiilor, poli-
ţiştii au dat de urma suspectului 
la Panciu. Acesta este un tânăr 
de 28 de ani, din Costache Ne-
gri, asupra căruia a şi fost găsită 
o mică parte din cantitatea de 
bijuterii. Individul a fost reţinut 
şi riscă să fi e arestat pentru furt 
califi cat.  .

Hoţii intră în case şi pe timpul zilei

O

SEXAGENAR 

NEATENT,              

LOVIT DE MAŞINĂ
VICTIMĂ. Un gălăţean de 

63 de ani a ajuns în spital după 

ce s-a încumetat să traverseze 

neregulamentar o stradă extrem 

de circulată, la o oră de vârf. 

Omul s-a angajat în traversarea 

străzii Brăilei aproape de intrarea 

în oraş, dar cum a făcut-o printr-

un loc nemarcat şi fără să se 

asigure, a fost lovit de o maşină. 

S-a ales cu multiple leziuni, fi ind 

dus la spital şi internat. Poliţiştii 

au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă. . M. Constandache

u foto Sorin Pană
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Peste 21,5 milioane de euro 
pentru o axă rutieră
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Asfalt degradat, crăpat şi vălurit, 

locuri de parcare insufi ciente 

sau necorespunzătoare, şină de 

tramvai uzată, care poate deveni 

periculoasă, cam aşa ar suna, 

pe scurt, radiografi a străzilor 

Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 

1918, pe care Primăria 

municipiului Galaţi vrea să le 

modernizeze cu bani europeni. 

Contractul de lucrări, în valoare 

estimată de 99.066.654 de lei 

cu TVA – peste 21,5 milioane 

de euro, tocmai a fost scos la 

licitaţie, iar cererea de fi nanţare 

europeană a fost depusă la fi nele 

lunii trecute. 

Până pe 8 august 2018, Primă-
ria municipiului Galaţi aşteaptă 
ofertele din partea constructorilor 
interesaţi să modernizeze una din-
tre cele mai importante axe rutiere 
ale oraşului, cuprinsă între Inelul 
de Rocadă şi bulevardul Milcov, cu o 
lungime totală de 2.560 de metri.

Ce se doreşte
Potrivit caietului de sarcini, 

proiectul de „Modernizare linii 
de tramvai şi carosabil strada Side-
rurgiştilor şi 1 Decembrie 1918” 

are în vedere reabilitarea infras-
tructurii rutiere, realizarea de 
locuri de parcare noi, reamenaja-
rea trotuarelor, execuţia de piste 
pentru biciclete, dar şi moderni-
zarea căii de rulare a tramvaie-
lor, amenajarea peroanelor şi a 
adăposturilor pentru călători. De 
asemenea, se doreşte înlocuirea 
reţelelor cu durata de viaţă expi-
rată, modernizarea sistemului de 
iluminat, canalizaţie subterană 
pentru introducerea în subteran 
a reţelelor aeriene (fi bra optică, 
telefonie, tv), modernizarea spa-
ţiilor verzi existente şi montare 
de mobilier stradal nou. Pe lângă 
semnalizare prin marcaje rutiere 
şi indicatoare rutiere, se are în ve-
dere montarea de butoni refl ecto-
rizanţi în zonele cu risc mare de 
producere a accidentelor rutiere 
sau stâlpi de ghidaj pe porţiunile 
de traseu în care vizibilitatea este 
îngreunată pe timp de noapte. 
Conform caietului de sarcini, con-
structorii vor interveni şi pentru 
amenajarea străzilor laterale care 
intersectează arterele, pe o lungi-
me de minimum 25 de metri.

Aritmetic e vorba despre ame-
najarea a 4.740 m linii de tramvai, 
32.000 mp suprafaţă carosabilă, 
20.480 mp suprafaţă trotuare, 
7.680 mp suprafaţă piste pentru 

biciclete şi şase rastele pentru ele, 
8.400 mp spaţii verzi, 60 de bănci 
şi 180 de coşuri de gunoi şi şapte 
peroane pentru călători.

Termenul de realizare a aces-
tor lucrări este cuprins între 18 
şi 24 de luni, iar criteriul de atri-
buire a contractului va fi  „cel mai 
bun raport calitate-preţ”.

Conform documentaţiei licita-
ţiei, sursele de fi nanţare a lucră-
rilor sunt fondurile europene ne-
rambursabile – 85 la sută, bugetul 
naţional - 13 la sută şi bugetul lo-
cal – 2 la sută. Primăria susţine că 
a depus deja proiectul pentru ac-
cesarea unei fi nanţări europene 
nerambursabile prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020. 
De asemenea, administraţia loca-
lă urmează să depună şi proiectul 
pentru modernizarea şi reface-

rea străzilor Traian Vuia, Henri 
Coandă şi George Coşbuc.

Un pic de istorie
Despre modernizarea axei 

rutiere Siderurgiştilor – 1 De-
cembrie – Traian Vuia – Henri 
Coandă – George Coşbuc se vor-
beşte încă din mai 2015. Atunci, 
fostul primar Marius Stan anunţa 
că acest amplu proiect a obţinut 
aprobarea Consiliului Tehnico-
Economic, fi nanţarea urmând să 
se facă prin atragerea de fonduri 
europene.

În aprilie 2017, cum aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă”, Con-
siliul Local a aprobat documenta-
ţia de avizare a lucrărilor şi indi-
catorii tehnico-economici pentru 
obiectivul „Modernizare linii 
tramvai şi carosabil strada Side-
rurgiştilor şi strada 1 Decembrie 
1918”, iar în februarie anul aces-
ta hotărârea votată anul trecut a 
fost modifi cată tocmai pentru a 
răspunde exigenţelor cerute de 
ghidurile de fi nanţare europea-
nă. Cert este că, în bugetul Gala-
ţiului pe 2018, pentru moderniza-
rea acestei axe Siderurgiştilor – 1 
Decembrie este alocată o sumă de 
1.500.000 de lei din împrumutul 
contractat de Primărie la CEC 
Bank. .

CONTRACT SCOS LA LICITAŢIE DE PRIMĂRIE . OPORTUNITATE

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Judeţul Galaţi este în plină 
campanie de vaccinare. Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi a pri-

mit 5.160 de doze de vaccin hexa-
valent, acestea fi ind distribuite 
imediat la medicii de familie din 
judeţ. Vaccinul venit ajunge pen-
tru toţi copiii catagrafi aţi, dar 
şi pentru cei care ar fi  trebuit 
să fi e vaccinaţi până la sosirea 

dozelor.  Vaccinul hexavalent 
se administrează în trei doze, 
respectiv la două, patru şi 11 
luni şi oferă copiilor protecţie 
împotriva mai multor boli: dif-
terie, tetanos, tuse convulsivă, 
poliomielită, boli determinate 

de Haemophilus Infl uenzae, 
Hepatita B.

 Medicii recomandă ca între 
prima şi a doua doză să fi e un 
interval de minimum o lună, iar 
între penultima şi ultima doză, 
minimum şase luni. .

Campanie de vaccinare pentru bebeluşi

 16 IULIE, ULTIMA 

ZI PENTRU 

DECLARAŢIA 

UNICĂ
ANAF. Termenul-limită 

pentru depunerea „Declaraţiei 

unice privind impozitul pe venit şi 

contribuţiile sociale datorate de 

persoanele fi zice” este luni, 16 

iulie 2018. Declaraţia se depune 

de către românii care obţin alte 

venituri în afară de cele din salarii. 

În document se trec atât veniturile 

obţinute în 2017, din ţară sau din 

străinătate, cât şi cele pe care 

fi ecare estimează că le va realiza în 

2018.  Pentru depunerea declaraţiei 

online, până la 16 iulie inclusiv, se 

acordă o bonifi caţie de 5 la sută 

din impozitul pe venit plătit integral 

până la 15 martie 2019 inclusiv, 

reprezentând obligaţiile fi scale 

anuale pentru anul 2018. Declaraţia 

se poate depune și în format hârtie 

la registratura administraţiilor 

fi scale ale ANAF, sau prin poștă, 

prin scrisoare recomandată cu 

confi rmare de primire.  . C.L. 

TERMENUL              

DE REALIZARE              

A ACESTOR 

LUCRĂRI ESTE 

CUPRINS ÎNTRE             

18 ŞI 24 DE LUNI

160,1035UU
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La Corod, proiecte în valoare 
de 42 de milioane de lei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Aşezată în nordul judeţului, 

comuna Corod este una dintre 

cele mai întinse şi mai populate 

din Galaţi. În ciuda situării sale 

într-o zonă săracă, Corodul 

nu a dus lipsă, în ultimii ani, 

de investiţii pe baza fondurilor 

europene şi guvernamentale. Cu 

toate acestea, lista de proiecte 

a autorităţilor locale este încă 

una lungă. Şapte din planurile de 

dezvoltare locală vor benefi cia 

de fi nanţare guvernamentală, 

suma totală a acestor proiecte 

ridicându-se la aproape zece 

milioane de euro. 

Fără a pune la socoteală dru-
murile comunale, doar reţeaua 
de străzi de pe cuprinsul comu-

nei Corod însumează o lungime 
de 87 de kilometri. Astfel, doar 
pe anumite porţiuni din această 
reţea există deja apă potabilă şi 
reţea de canalizare. Situaţia s-ar 
putea schimba, în următorii ani, 
dacă cel mai important proiect 
existent în momentul de faţă la 
Corod va decurge conform planu-
rilor. „Prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Locală (PNDL) 2, 
am fost printre benefi ciarii mai 
multor proiecte care au intrat la 
fi nanţare. Este vorba, mai exact, 
de şapte obiective. Deşi fi ecare 
dintre acestea este relevant pen-
tru comuna noastră, unul dintre 
ele se distinge prin amploarea sa. 
Mă refer la proiectul de extindere 
şi modernizare a reţelei publice 
de canalizare din satul Corod. 
În prezent, în acest sat, avem o 
reţea de canalizare întinsă pe o 

distanţă de 6,2 kilometri. După 
fi nalizarea investiţiei, reţeaua de 
canalizare va însuma 34 de kilo-
metri şi va include şi o staţie de 
epurare modernă. Valoarea pro-
iectului este de aproximativ 36 de 
milioane de lei“, a explicat prima-
rul din Corod, Vasile Cârjeu.

 Planuri pentru un nou 
centru de permanenţă 

Alt proiect care ar urma să be-
nefi cieze de fi nanţare de la buge-
tul de stat este cel al amenajării 
şi dotării unui centru medical de 
permanenţă. În satul Corod există 
încă o clădire în care a funcţionat, 

până în 1991, o secţie exterioară, 
cu 18 paturi, a Spitalului Municipal 
Tecuci. Odată desfi inţată, clădirea 
a rămas în grija autorităţilor loca-
le. Amenajarea şi dotarea noului 
centru de permanenţă va costa 
1,4 milioane de lei, bani de la bu-
getul de stat, cărora li se vor adăuga 
200.000 de lei, din bugetul local al 
comunei.

 Restul proiectelor cuprind 
consolidarea a trei poduri peste 
pârâul Corozel, extinderea şi mo-
dernizarea grădiniţei din Corod şi 
suplimentarea surselor de apă în 
satul Blânzi.

 În total, cele şapte investiţii 
însumează 42 de milioane de lei, 
cu o cofi nanţare suplimentară, în 
valoare de 2,4 milioane de lei, de 
la bugetul comunei. Potrivit pri-
marului din Corod, obiectivele au 
licitaţiile deja fi nalizate. .

DEZVOLTARE LOCALĂ  .  INVESTIŢII

Autorităţile locale au primit fi nanţare, de la bugetul de stat, pentru mai multe proiecte   u foto Iulia Kelt

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Reţeaua de străzi din cele 
patru sate ale comunei Corod 
(Cărăpceşti, Blânzi, Brătuleşti şi, 
evident, Corod - n.r.) se întinde pe 
o lungime de 87 de kilometri. Din 
aceştia, 16,4 kilometri sunt asfal-
taţi, în vreme ce restul străzilor 
sunt balastate şi pietruite, pentru 
a putea fi  practicabile şi pe timp 
de ploaie sau atunci când zăpada 
se topeşte. În prezent, două pro-

iecte care vizează infrastructura 
rutieră sunt în desfăşurare în 

comună. Primul prevede moder-
nizarea a 4,6 kilometri de străzi 
amplasate, în proporţie de 80 la 
sută, în satele Cărăpceşti, Blânzi 
şi Brătuleşti. Conform Primăriei 
Corod, documentaţia necesară în 
acest sens a fost depusă. Al doilea 
proiect, afl at în faza de obţinere 
a avizelor, constă în asfaltarea a 
1,8 kilometri de stradă. "Pentru 
ambele proiecte avem alocate 
fonduri, investiţiile fi ind progra-
mate să înceapă chiar în acest an. 
Fiecărui obiectiv îi sunt alocaţi în 

jur de 300.000 de lei, iar execuţia 
va dura trei ani, aşa cum preco-
nizăm noi“, a declarat primarul 
Vasile Cârjeu. Cel mai recent 
proiect de infrastructură rutieră 
a fost fi nalizat chiar la sfârşitul 
anului trecut şi a constat în as-
faltarea a 7,2 kilometri de străzi 
pe care existau deja reţele de apă 
şi canalizare. Fondurile, în total 
5,6 milioane de lei, au provenit 
din bugetul de stat (4,1 milioane 
de lei) şi de la bugetul local al co-
munei.  .

Lucrări la infrastructura rutieră

Furturile         
şi tâlhăriile 
au încetat

SIGURANŢĂ. În urmă cu 

aproximativ un an, comuna Corod a 

ajuns în atenţia întregii ţări din cauza 

jafurilor repetate şi a tâlhăriilor petrecute 

aici, într-o perioadă scurtă de timp. Ma-

gazinele din sat fuseseră atunci sparte, 

iar hoţii, prin ameninţări şi bruscări, nu 

s-au sfi it să îi jefuiască şi pe bătrânii 

care locuiau singuri. Coincidenţă sau 

nu, deşi făptaşii nu au fost prinşi (este 

posibil chiar să fi e vorba de un singur 

hoţ - n.r.), odată cu înfi inţarea în comună 

a Serviciului de Poliţie Locală, furturile 

au încetat brusc.    . R.B.

 BANI PENTRU 

EXTINDEREA 

LICEULUI 

TEHNOLOGIC
EDUCAŢIE. O jumătate 

de milion de euro, bani proveniţi 

din fonduri europene, vor fi  daţi 

pentru modernizarea şi extinderea 

Liceului Tehnologic Nr. 1 din Corod. 

Pe lângă banii europeni, Consiliul 

Local al comunei va veni cu o sumă 

de 400.000 de lei, bani necesari 

pentru dotările instituţiei, potrivit 

primarului Vasile Cârjeu. „Lucrările 

sunt programate să fi e fi nalizate la 

sfârşitul lunii noiembrie a acestui an. 

Faptul că avem un liceu în comună 

este o oportunitate importantă 

pentru comunitatea noastră. 

Absolvenţii ies de aici cu un certifi cat 

profesional, pe baza căruia îşi pot 

găsi un loc de muncă, fi e că aleg să 

rămână aici sau să plece. Aşa cum 

ştim, învăţământul tehnologic nu 

trece prin cele mai faste momente 

în România. De aceea, trebuie să 

investim în ce mai avem“, este de 

părere primarul.  . R.B.

  CĂMINUL 

CULTURAL 

AŞTEAPTĂ 

MODERNIZAREA
2019. Un proiect despre care 

primarul din Corod, Vasile Cârjeu, 

spune că va fi  fi nalizat, până la 

sfârşitul anului viitor, este cel al 

modernizării căminului cultural din 

comună. „Căminul a fost ţinut pe 

linia de plutire de autorităţile locale, 

însă consolidarea sa nu mai putea fi  

amânată“, a precizat edilul. Printr-un 

proiect cu fi nanţare europeană, în 

acest scop au fost alocaţi 500.000 

de euro, alţi aproximativ 100.000 

de lei provenind din bugetul local al 

comunei.  . R.B. 

SE DOREȘTE 

CONSOLIDAREA A 

TREI PODURI PESTE 

PÂRÂUL COROZEL
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Vasile Cârjeu,                         Vasile Cârjeu,                           uu

primarul comunei Corodprimarul comunei Corod
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Unul din şapte locuitori, 
plecaţi la muncă 
peste graniţe
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În cele patru sate din comuna 

Corod au domiciliul, în prezent, 

aproximativ 7.600 de oameni. 

Dintre aceştia, în jur de 1.000 

lucrează încă în străinătate. 

Cum cei plecaţi sunt în mare 

parte tineri şi adulţi de vârstă 

mijlocie, fenomenul social 

de îmbătrânire a populaţiei a 

devenit cât se poate de evident, 

fenomen valabil în tot judeţul. 

Cu precădere în satul Corod, 
printre casele ţărăneşti construi-
te în stil tradiţional au apărut, în 

ultimii ani, destul de multe vile 
impunătoare. Unele dintre aceste 
imobile sunt deja fi nalizate şi lo-
cuite, în vreme ce altele au rămas 
în stadiul de şantier. Toate con-
ţin elemente arhitectonice şi de 
construcţie pe care proprietarii 
le-au văzut şi admirat în ţările în 
care au plecat la muncă pentru 
a face avere. Dincolo de această 
înfrumuseţare a aspectului co-
munei, rămâne însă fenomenul 
cât se poate de îngrijorător al îm-
bătrânirii populaţiei. Migrarea 
în străinătate a unei proporţii de 
13 la sută din populaţia totală a 
comunei, într-o perioadă relativ 
scurtă de timp, are consecinţe ce 

nu pot fi  ignorate din punct de 
vedere social şi economic.

 „Au rămas în urmă 
vârstnicii“ 

Vasile Cârjeu, primarul comu-
nei, este conştient de acest feno-
men, mai ales că se loveşte deja 
de repercusiunile sale. "Fenome-
nul de îmbătrânire a populaţiei 
se manifestă, fără îndoială, şi la 
Corod. S-a simţit plecarea celor 
aproximativ 1.000 de locuitori 
din comună. Cum au plecat în 
special tinerii şi oamenii afl aţi 
în putere, au rămas în urmă 
vârstnicii, ceea ce înseamnă o 
scădere considerabilă a forţei de 

muncă. Majoritatea celor plecaţi 
şi-au început o casă aici şi mulţi 
dintre ei au şi terminat-o. Sunt 
însă alţii care s-au stabilit cred 
că defi nitiv acolo, întemeindu-
şi familii peste graniţă. Despre 
aceştia, nu cred că se vor mai 
întoarce, din moment ce s-au 
adaptat deja în altă societate“, 
spune edilul. 

Îmbătrânirea populaţiei în-
seamnă costuri mai mari cu asis-
tenţa medicală şi cu îngrijirile 
sociale. De asemenea, indiferent 
de ce şi câte investiţii sunt făcute 
în infrastructură, şi posibilii in-
vestitori pot fi  descurajaţi de un 
astfel de fenomen.  .

DEPARTE DE CASĂ  .  MIGRAŢIE

În urma celor plecaţi, au rămas vârstnicii  u  foto Iulia Kelt

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În ciuda numărului mare de 
societăţi comerciale din Corod, cei 
mai importanţi angajatori privaţi 
din comună nu depăşesc, fi ecare, 
câte 20 de angajaţi. Este vorba des-
pre o avicola şi de o fi rmă cu profi l 
agricol care au, fi ecare, în jur de 20 
de salariaţi din comună. Astfel, cel 

mai mare angajator rămâne Primă-
ria. Conform autorităţilor locale, 

numărul de angajaţi din comună 
este de aproximativ 400. Multe 

dintre societăţile comerciale sunt 
afaceri de familie, cu unul sau cu 
cel mult doi angajaţi. De asemenea, 
o parte însemnată a angajaţilor din 
Corod muncesc în construcţii, iar o 
altă parte lucrează în cadrul asoci-
aţiilor agricole. Datorită suprafeţei 
mari de teren arabil, 8.550 de hec-
tare, intravilan şi în afara localită-
ţilor, la Corod există şapte asociaţii 
agricole. .

200 de societăţi comerciale 
cu sediul în Corod

 CINCI MEDICI 

PENTRU 7.000        

DE OAMENI
SĂNĂTATE. Locuitorii 

din comuna Corod sunt asiguraţi 

pe listele a trei medici de familie. 

Fiecărui medic în revin, în medie, 

în jur de 2.500 de persoane. De 

asemenea, în comună funcţionează 

şi două cabinete de medicină 

dentară, ambele afl ate în contract 

cu Casa Judeţeană de Asigurări de 

Sănătate Galaţi. De asemenea, pe 

raza comunei funcţionează patru 

farmacii. Până puţin după Revoluţie, 

aici a funcţionat şi o secţie exterioară 

a Spitalului Municipal „Anton Cincu“ 

din Tecuci, secţie în care puteau fi  

internaţi, în acelaşi timp, 18 pacienţi. 

În cazul unor urgenţe medicale, 

cea mai apropiată subsecţie de 

ambulanţă este cea de la Tecuci.  .

R.B.

  ATESTARE 

DOCUMENTARĂ 

DE APROAPE 

ŞASE SECOLE
ISTORIC. Corodul este 

atestat documentar de la 1438, 

ca urmare a atribuirii, de către 

voievozii Iliaş şi Ştefan, lui Mihăilă 

Pisarul, pe lângă alte domenii 

întinse din Moldova şi Basarabia, 

şi porţiunea de loc pustiu situat 

pe pârâul Corod, luând numele de 

Oţăleşti, ulterior fi indu-i atribuite şi 

alte denumiri, precum: Săpunarii, 

Cobulenii, Găgeşti, Movileni (adică 

aşezarea de lângă, sau din jurul 

celor trei movile) şi, în cele din urmă, 

Corod, denumire păstrată până 

astăzi. Această denumire vine de la 

aşezarea localităţii de-a lungul albiei 

pârâului Corozel, curs de apă care 

izvorăşte din pădurea Cernăteşti 

de lângă satul Fundeanu, comuna 

Drăguşeni. Informaţiile apar în 

Monografi a comunei.  . R.B. 

Sute de 
beneficiari           
la venitul minim 
garantat

416. În jur de 300 de persoane din 

comuna Corod benefi ciază lunar de 

venitul minim garantat, pe baza Legii 

416/2001. Potrivit autorităţilor locale, 

printre asistaţii social se afl ă şi persoane 

cunoscuţi în comunitate ca provenind 

din familii de gospodari. Unii dintre cei 

care au moştenit teren arabil au ales să 

îl înstrăineze, ajungând astfel în situa-

ţia de a putea benefi cia de ajutor de la 

stat. Asistaţii social sunt folosiţi pentru 

muncile comunitare, cum ar fi  toaletarea 

spaţiilor verzi, plantarea de puieţi şi cură-

ţarea albiei pârâului Corozel.  . R.B.

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia KeltAR
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Leucemia a lăsat doi 
micuţi orfani de mamă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O tânără din comuna gălăţeană 

Vânători, mamă a doi copii 

mici, a pierdut recent lupta cu 

boala, după doi ani de chin şi 

speranţă. Vasilica Costea s-a 

stins departe de casă, în Italia, 

unde a încercat până în ultima 

clipă să-şi afl e leac la cumplita 

suferinţă. Aducerea ei în ţară 

implică costuri pe care familia nu 

şi le mai poate permite. 

La nici 30 de ani, Vasilica Cos-
tea s-a alăturat numărului uriaş 
de victime răpuse de boala se-
colului. Leucemia limfoblastică 
acută, afecţiune cu care a fost 
diagnosticată în urmă cu mai 
bine de doi ani, imediat după ce 
a adus pe lume cel de-al doilea 
copil, a răpus-o zilele trecute, în 
ciuda eforturilor uriaşe pe care 
le-a făcut, atât ea, cât şi familia 
ei. Săptămâni de spitalizare, chi-
mioterapie, cu complicaţiile afe-
rente, au ţinut-o departe forţat 
de cei doi prunci, un băieţel care 
acum are patru ani, şi fetiţa, de 
aproape trei ani. Eforturile mate-
riale au fost şi ele peste măsură, 
familia Vasilicăi fi ind nevoită să 
apeleze, după ce a vândut tot ce 
putea aduce bani pentru trata-
ment, la bunăvoinţa oamenilor. 
Cu eforturi uriaşe, Vasilica ajun-
sese, de câteva luni, la o clinică 
din Italia, deşi boala avansase ga-
lopant, iar starea sa era tot mai 
precară. Din nefericire, terapiile 
nu au dat rezultatele scontate, iar 
tânăra a murit, departe de casă 
şi de cei doi copii, pe care nu a 

Vasilica, Vasilica,   uu

alături de alături de 

soţ şi cei soţ şi cei 

doi copii doi copii   
foto  arhiva foto  arhiva 
personalăpersonală

apel
Să o aducem acasă pe Vasilica!

RELAŢII. În opinia 

psihologului Alexandru Pleşea, 

cunoscut opiniei publice drept 

„Antrenorul Minţii“, armonia apare 

în viaţa noastră atunci când învăţăm 

să îi privim cu bunătate pe cei 

de lângă noi, să îi apreciem, să 

îi facem să se simtă importanţi, 

satisfăcuţi, împliniţi şi ajutaţi. Însă, 

în aceeaşi măsură, pentru ca 

armonia să fi e durabilă şi reală, 

nu contrafăcută, presupune ca şi 

persoanele de lângă noi să adopte 

astfel de comportamente faţă de 

noi.“Un astfel de bun simţ, să faci 

altuia ce vrei tu să-ţi facă el, este 

o lege nescrisă a relaţiilor de orice 

fel. Armonia nu este un proces 

întâmplător, uneori este bazat 

pe anumite segmente chimice 

dintre doi oameni. Armonia dorită 

este direct proporţională cu 

armonia oferită. Astfel, sunt multe 

momentele când dai şi, uneori, 

nu primeşti nimic, dar totodată 

te întrebi: «Eu pentru cine fac 

toate astea, dacă partenerul nu 

apreciază?», explică psihologul 

Alexandru Pleşea. Specialistul 

consideră că obstacolele care ne 

împiedică să creştem în relaţia 

noastră, să ajutăm şi să ne ajutăm 

mai mult, sunt: 1. „Programele“ de 

comportament (frustrări, supărari, 

respingeri, îndepărtări) 2. Cuvinte 

aruncate ca reacţii (lasă-mă, 

pleacă, plec, nu vreau, nu am chef 

etc.) 3. Iluzia altor parteneri decât 

cel actual 4. Iluzia că partenerul 

poate face ceva mai bine decât 

face deja 5. Prejudecăţile sociale 

care împiedică simţurile şi inima 

să muncească ca să crească 

6. Afecţiunea pentru lucruri şi 

nu pentru partener 7. Stările de 

dispoziţie preluate de la ceilalţi 

8. A da pentru că aştepţi 9. A 

uita de motivul pentru care te afl i 

cu partenerul 10. Neacceptarea 

situaţiei de viaţă sau de job a 

partenerului 11. Naivitatea de a 

crede ce spun alţii despre voi 12. 

Înlăturarea prilejului de a privi prin 

ochii celuilalt (pentru că EU ştiu mai 

bine) Astfel, toate aceste atitudini 

împotriva armoniei îngreunează 

fericirea căutată de cei doi în 

relaţie. Observând, înţelegând şi 

evitând lucrurile de mai sus, cuplul 

poate cupla armonia la direcţia şi 

fericirea vieţii şi a familiei, conchide 

psihologul Alexandru Pleşea.

(articol realizat din surse online)  
. M. Constandache 

școala 
perechilor
12 obstacole 
ale armoniei          
în cuplu

studiu
De ce divorţează femeile

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 40.000 de femei divor-
ţate au fost intervievate cu pri-
vire la motivele care au dus la 
separarea de partenerul lor. Cu-
rios, infi delitatea nu este cel mai 
important aspect, iar lipsurile 
fi nanciare ocupă ultimul loc. O 
treime din căsătorii se termină 
printr-un divorţ. Într-o încerca-
re de a înţelege mai bine raţio-
namentul din spatele celor mai 
multe despărţiri, serviciul de 
dating pentru părinţi divorţaţi 

„Next Love“ a intervievat 43.000 
de femei din Europa, scrie Daily 
Mail. Interesele diferite, infi de-
litatea şi certurile frecvente au 
fost primele trei motive pentru 
care cele mai multe căsnicii s-au 
terminat printr-un divorţ. „Deşi 
infi delitatea se spune că ar pu-
tea fi  uneori o modalitate efi ci-
entă de salvare a unei căsnicii, 
ea poate fi , de asemenea, respon-
sabilă pentru destrămarea unei 
familii. 29,2% dintre femeile 
chestionate au declarat că adul-
terul a fost motivul pentru care 
au ales să pună capăt căsniciei“, 

a declarat Sigurd Vedal, directo-
rul executiv al NextLove. 10,9% 
dintre respondenţi au declarat 
că certurile repetate au dus la 
răcirea relaţiei, în timp ce lip-
sa intimităţii se afl ă pe locul al 
patrulea. Cele mai multe femei 
pun accentul pe lipsa de inte-
res a soţului cu privire la viaţa 
sexuală.

 Topul motivelor 
care duc la divorţ 

1) Scopuri diferite în viaţă; 2) 
Infi delitate; 3) Certuri constante; 4) 
Lipsa de intimitate; 5) Boală minta-
lă; 6) Nepotrivire de caracter; 7) Plic-
tiseală; 8) Abuz fi zic; 9) Neînţelegeri 
privind treburile casnice; 10) Proble-
me fi nanciare . (Articol realizat 

din surse online)

apucat nici să îi crească, nici să îi 
vadă mari. Acum, cea mai mare 
grijă a familiei este aducerea ei în 
ţară, numai că repatrierea impli-
că costuri foarte mari, circa 6.000 
de euro.

 Mobilizare pe Facebook 
În urma iniţiativei unor oa-

meni inimoşi, pe Facebook a fost 
deschisă o campanie de strângere 
de fonduri denumită „Să o adu-
cem acasă pe Vasilica“, care a mo-
bilizat extrem de repede sute de 
donatori. Luni şi marţi, în contul 
campaniei se adunaseră, ca ur-
mare a donaţiilor, peste 5.000 de 
euro, sumă care, teoretic, ar aco-
peri cheltuielile cu repatrierea şi 
alte costuri necesare înmormân-
tării. „Problema este că la aceste 
campanii prin Facebook, banii se 
virează după şapte zile. Nu ştim 
deocamdată cât o mai pot ţine 

pe Vasilica în Italia, cât pot dura 
formalităţile şi ce costuri inter-
mediare mai implică. Trebuie să 
avem în vedere că la mijloc sunt şi 
doi copii mici, iar familia nu mai 
are resurse“, ne-a spus unul din-
tre iniţiatorii strângerii de fon-
duri. O mână de ajutor a venit şi 
din partea unor restaurante, care 
s-au oferit să organizeze, pe chel-
tuiala lor, cele necesare pome-
nirii după înmormântare. Banii 
lichizi, care să poată rezolva cât 
mai repede problemele, rămân 
principala prioritate, astfel că cei 
care vor să ajute sunt invitaţi să 
o facă. Andrei Costea, soţul Vasi-
licăi, se afl ă momentan în Italia, 
pentru a se ocupa de formalităţi, 
şi poate fi  contactat la numărul 
de telefon 00393533868330. Ori-
ce sumă este binevenită pentru 
ca Vasilica să  ajungă  înapoi 
acasă! .

Cum puteţi 
adopta               
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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astăzi
Emoţii pentru profesori, la Titularizare 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Proba scrisă a concursului de 
Titularizare va avea loc astăzi, 11 
iulie, începând cu ora 10,00, în 
două centre de examen, la Liceul 
Tehnologic de Marină şi la Cole-
giul  Naţional „C. Negri“.

 Deşi şi-au depus cereri în jur 
de 670 de candidaţi, doar 616 se 
vor putea prezenta la examen, 

deoarece restul nu şi-au  validat 
înscrierea. Cele mai multe cereri 
au fost depuse de educatoare - 77, 

urmate de profesorii de Limba şi 
literatura română - 73 şi de pro-
fesorii de Educaţie fi zică - 60. La 
Matematică sunt 55 de candidaţi, 
iar la învăţători - 50.

 Din nefericire, posturile ti-
tularizabile de anul acesta sunt 
foarte puţine, doar 94. Cele mai 
multe sunt  la educatoare - 23 şi 
la învăţătoare - 22. Sunt 14 locuri 
pentru Educaţie fi zică, dintre care 
11 sunt la pregătire sportivă, cinci 

la engleză şi şase la muzică instru-
mentală. Accesul candidaţilor în 
săli se va realiza între orele 8,00 şi 
9,00, proba va începe la ora 10,00 
şi se va termina la ora 14,00. Re-
zultatele iniţiale se vor afi şa pe 17 
iulie. Contestaţiile se vor depune 
în aceeaşi zi, până la ora 21,00, şi 
pe 18 iulie, până la ora 15,00. No-
tele fi nale vor fi  făcute publice pe 
24 iulie, iar pe 25 iulie va avea loc 
repartiţia pe posturi. .

La CNVA, CNCN 
şi CNMK s-a intrat 
cu cele mai mari 
medii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ca de obicei, Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ 
este instituţia unde s-a 
dus cea mai grea bătălie la 
admiterea la liceu. Primele 
patru specializări unde s-a 
intrat cu mediile cele mai 
mari sunt de la CNVA, iar 
următoarele două sunt de la 
CNCN. CNVA este singura 
unitate de învăţământ din 
Galaţi care a intrat în Top 50 
al specializărilor căutate la 
nivel naţional. 

Spre deosebire de anul trecut, 
în 2018 mediile de admitere au 
fost mai mici cu câteva zecimi. 
Specializarea la care s-a intrat 

cu media cea mai mare în 2018 
este, în mod surprinzător, ştiin-
ţele naturii, de la CNVA, unde 
ultimul admis a avut 9,57 (9,60 
în 2017, când specializarea ocu-
pa abia locul al treilea în topul 
celor mai căutate de elevi). Pe lo-
cul al doilea, cu ultima medie de 
9,53 (9,69 în 2017) este acum spe-
cializarea cea mai căutată anul 
trecut - matematică-informatică 
bilingv. În cădere de pe locul al 
doilea pe al treilea este matema-
tică-informatică, media 9,51 în 
2018 (9,63 în 2017). Pe locul al 
patrulea se menţine profi lul fi -
lologie, tot de la CNVA, cu 9,33 
(9,55 în 2017, aceeaşi poziţie). Pe 
locul al cincilea, în urcare de pe 
locul opt în 2017, este anul aces-
ta matematică-informatică de 
la CNCN, cu 9,21 (9,37 în 2017), 

iar locul al şaselea este ocupat 
de matematică-informatică de 
la acelaşi liceu, cu 9,10 (9,29 în 
2017 - locul al nouălea). Pe po-
ziţia a şaptea, cu 9,02, se afl ă, 
la egalitate, ştiinţe sociale de la 
CNVA (poziţia a cincea în 2017, 
cu 9,44) şi matematică-informa-
tică bilingv de la CNMK (locul 
al şaptelea în 2017, cu 9,38). Pe 
locul opt se menţine matemati-
că-informatică de la CNMK, cu 
9,00 (acelaşi loc şi anul trecut 
cu 9,37). Pe locul al nouălea, cu 
8,98, se afl ă ştiinţele naturii de 
la CNCN (în scădere de pe locul 
al şaselea, în 2017, cu 9,39), iar 
pe locul al zecelea, ştiinţele  na-
turii de la CNMK, cu 8,97 (de pe 
locul al şaptelea în 2017, cu 9,38). 
Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“ este însă singura insti-

CNVA, singura unitate de învăţământ în top 50 cele mai căutate specializări din ţară CNVA, singura unitate de învăţământ în top 50 cele mai căutate specializări din ţară   uu

TOPUL SPECIALIZĂRILOR LA ADMITERE ÎN LICEU 2018 . IERARHIE noutăţi
Sărbătoare 
de sufl et              
la Umbrăreşti

 CATEDRA. 1 iulie 2018 
a adus multă bucurie în comu-
nitatea umbrăreşteană. Hramul 
comunei Umbrăreşti, „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt“, a fost celebrat cu 
o zi în avans. Invitaţi de seamă, 
reprezentanţi ai comunităţii locale, 
cadre didactice au participat cu 
evlavie la Sfânta Liturghie. Mo-
mentul a fost încărcat de emoţii 
prilejuite de conferirea titlului de 
Cetăţean de Onoare unor destoi-
nici fi i ai satului sau personalităţi 
care au marcat viaţa culturală a 
comunităţii: directoarea Gimna-
ziului „Al I.Cuza“ din Republica 
Moldova, Viorica Mladinov; ma-
nagerul Centrului Cultural, Florina 
Zaharia; primarul localităţii Roşu, 
Republica Moldova, Nicolae Sa-
vilencu; ing. Petru Sobieschi din 
Bucureşti; preot Ionel Rusu, de la 
parohia „Sf. Ana“;  preot Toderiţă 
Rusu, de la parohia „Răzvan“ 
Bucureşti. Distincţiile au fost 
oferite de către primarul comunei 
Umbrăreşti, Stoica Paraschiv. Mo-
mentul solemn a fost acompaniat 
de programul artistic al elevilor 
Şcolii Gimnaziale „Sf. Stelian“ din 
Umbrăreşti-Deal. Un veritabil arc 
peste timp l-a constituit şezătoa-
rea populară „De la lume adunate 
şi-napoi la lume date“. Ghicitorile, 
snoavele, zicătorile şi horele au 
emoţionat audienţa. Emoţiile 
au fost sporite de reprezentaţia 
grupului vocal-instrumental „Kalo-
fonis“ din Galaţi, ce a încântat au-
dienţa cu o suită de melodii vechi. 
A urmat ansamblul vocal „Vatra 
Roşului“ din Republica Moldova. 

Sibianul Dumitru Stroie, membru 
al ansamblului Jidvei, a prezen-
tat o suită de cântece şi melodii 
interpretate la fl uier. Printre invitaţi 
s-a numărat şi compozitorul Dani 
Constantin, cel care a realizat în-
registrarea melodiilor ansamblului 
„Armonia îngerilor“ al Şcolii Gim-
naziale „Sf. Stelian“, Umbrăreşti-
Deal. Petrecerea a continuat în 
centrul comunei, pe scena special 
amenajată, unde mai mulţi artişti 
au încântat publicul: ansamblul 
„Trandafi r umbrăreştean“, coordo-
nat de Alexandrina Martin, micuţa 
artistă din localitate Alexandra 
Zaharia, Raoul, Victor Yila şi mulţi 
alţii.  . prof. Nicoleta Aramă, 

Şc. Gimnazială „Sf. Stelian“, 

Umbrăreşti-Deal  

398 
de locuri libere 
pentru 
a doua etapă

ADMITERE. Au rămas 

398 de locuri libere în judeţul 

Galaţi pentru a doua etapă de 

admitere în liceu, la 15 instituţii de 

învăţământ. Cele mai multe sunt la  

„Elena Doamna“ - 105.  „Moţoc“ 

are 48 de locuri neocupate, „Paul 

Dimo“ - 36, „Radu Negru“ - 32, 

Marina şi Bereşti au câte 26, 

Corod şi Pechea - 23, Cudalbi - 

20, „Saligny“ - 18, Tudor Vladimi-

rescu - 14, Economic - 11, „Elena  

Caragiani“ - 7, Metalurgic -  5 şi 

Auto - 4. . R.A.P.

tuţie de învăţământ din judeţul 
Galaţi care s-a clasat în Top 50 
primele specializări din ţară. Şti-
inţele naturii bilingv s-a clasat 
pe locul 28 în ierarhia naţională, 
matematică-informatică bilingv 
a ocupat locul 39, iar matemati-
că-informatică - locul  40. .
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Conflictul de interese 
se va prescrie în trei ani
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Senatul a adoptat, ieri, ca for 

decizional, iniţiativa legislativă 

a deputatului PSD Cătălin 

Rădulescu, care prevede ca 

starea de incompatibilitate şi 

confl ictul de interese să fi e 

prescrise după trei ani de la data 

săvârşirii lor, anunţă ziare.com. 

Proiectul a fost adoptat cu 72 de 

voturi „pentru“ şi 13 „împotrivă“. 

Faptele de incompatibilitate şi 
confl ict de interese în cazul dem-
nitarilor şi funcţionarilor publici se 
vor prescrie în termen de trei ani 
de la comiterea lor, potrivit unui 
amendament votat, ieri-dimineaţă, 
de Comisia Juridică a Senatului. Se-
natorii au dat raport de admitere la 
iniţiativa legislativă care modifi că 
Legea 176/2010 privind integritatea 

în exercitarea funcţiilor şi demni-
tăţilor publice şi completarea Legii 
nr.144/2007 a Agenţiei Naţionale de 
Integritate. Concret, Comisia Juridi-
că a adoptat o iniţiativă propusă de 
deputatul PSD Cătălin Rădulescu, 
cunoscut ca „Mitralieră“, care este 
condamnat la un an şi şase luni de 
închisoare cu suspendare pentru 
dare de mită şi efectuare de opera-
ţiuni fi nanciare ca acte de comerţ, 
incompatibile cu funcţia. „Faptele 
săvârşite de persoanele afl ate în 
exercitarea demnităţilor publice 
sau funcţiilor publice ce determină 
existenţa confl ictului de interese 
sau a stării de incompatibilitate se 
prescriu în termen de trei ani de la 
data săvârşirii lor, în conformitate 
cu art. 2517 din Legea nr. 287/2009 
privind Codul Civil“, este articolul 
propus de Rădulescu.

Deputatul PSD Cătălin Rădules-
cu a declarat că este „ceva logic şi 

normal“ ca starea de incompatibi-
litate şi confl ictul de interese să fi e 
prescrise după trei ani de la data 
săvârşirii lor. „Se referă la o modi-

fi care la prescripţia privind Codul 
civil, la prescripţia la trei ani a 
faptelor. Este ceva logic şi normal. 
A doua chestiune: confl ictul de 
interese să nu mai fi e incriminat 
prin pierderea mandatului, ci să fi e 
numai sancţionat administrativ, ca 
la parlamentari. Am gândit că este 
o logică normală ca să nu facem 
diferenţa între parlamentari şi pri-
mari şi, atât timp cât s-a legiferat 
în sensul ăsta pentru parlamen-
tari, şi pentru primari confl ictul 
de interese este numai sancţionat 
administrativ, amenda şi aşa mai 
departe toate criteriile pe care le 
ştiţi deja”, a spus Rădulescu, citat 
de ziare.com.

Această iniţiativă legislativă 
a fost respinsă în luna aprilie de 
Camera Deputaţilor, unde nu a 
adunat sufi ciente voturi pentru 
o lege organică - doar 159, în loc 
de minimum 165. .

LEGEA LUI „MITRALIERĂ“ MERGE LA PROMULGARE  .  „PROTECŢIE“

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Federaţia Sindicatelor din Ad-
ministraţia Naţională a Penitencia-
relor (FSANP) spune că pregăteşte o 
nouă plângere penală pentru abuz 
în serviciu pe numele ministrului 
Justiţiei, Tudorel Toader. Într-un 
comunicat de presă transmis ieri, 

sindicaliştii spun că, deşi ministrul 
Justiţiei a avut peste trei luni la dis-
poziţie pentru a clarifi ca modul în 
care trebuie plătite orele suplimen-
tare pentru angajaţii din peniten-
ciare, aceştia nu îşi primesc banii 
pentru orele suplimentare pentru 
că Tudorel Toader întârzie semna-
rea unui ordin. „În urma proteste-
lor organizaţiilor sindicale, în Par-

lament s-a aprobat prin Legea nr. 
79/2018 ca orele suplimentare care 
nu pot fi  recuperate în termen de 
60 de zile să fi e plătite angajaţilor 
din penitenciare şi poliţie începând 
cu data de 1 aprilie. În consecinţă, 
la salariul din iulie ar fi  trebuit plă-
tite orele nerecuperate în aprilie. 
Ceea ce nu este posibil, din vina 
ministrului Justiţiei. În plus, an-

gajaţii din penitenciare mai au de 
recuperat peste un milion de ore 
suplimentare din perioada 2016-
2018, pentru care trebuie găsită o 
soluţie legislativă şi bugetară. Gu-
vernul trebuie să plătească această 
datorie de peste 10,5 milioane de 
euro angajaţilor  din  penitencia-
re“, spun liderii FSANP, citaţi de 
News.ro. .

Plângere penală împotriva 
ministrului Justiţiei

O nouă 
cerere             
a lui Iohannis, 
respinsă

REFUZ. Senatul, în calitate de 

for decizional, a respins, ieri, cererea 

de reexaminare formulată de pre-

şedintele Klaus Iohannis cu privire 

la Legea 303/2004 privind statutul 

magistraţilor. Una dintre modifi cări-

le făcute de parlamentari, la fi nalul 

anului trecut, la această lege, a fost 

aceea că preşedintele poate refuza o 

singură dată numirea procurorilor de 

rang înalt. În forma iniţială a legii, nu 

era limitat numărul de refuzuri pe care 

preşedintele le putea formula, potrivit 

News.ro.  . C.D.

 AMENDĂ  

PENTRU 

HĂRŢUIREA 

SEXUALĂ             

ŞI PSIHOLOGICĂ
LEGE. Camera Deputaţilor, 

în calitate de for decizional, 

a adoptat, ieri, cu 214 voturi 

„pentru“, opt voturi „împotrivă“ 

şi zece abţineri, un proiect de 

lege pentru modifi carea Legii nr. 

202/2002 privind egalitatea de 

şanse între femei şi bărbaţi, care 

prevede că hărţuirea psihologică 

şi hărţuirea stradală se pedepsesc 

cu amendă contravenţională 

cuprinsă între 3.000 şi 10.000 

de lei, anunţă Digi 24. Astfel, 

după alineatul 1 al articolului 

6 din acuala lege s-a adăugat 

următoarea prevedere: „Se interzic 

comportamentele de hărţuire, 

hărţuire sexuală sau hărţuire 

psihologică atât în public, cât şi în 

privat“. Printre altele, discriminarea 

pe bază de sex sau prin utilizarea 

de către angajator a unor practici 

care dezavantajează persoanele 

de un anumit sex, în legătură cu 

relaţiile de muncă, discriminarea 

pe bază de maternitate a femeilor 

gravide sau care alăptează şi 

hărţuirea sexuală se pedepsesc 

cu amendă contravenţională 

cuprinsă între 3.000 şi 10.000 de 

lei. În forma iniţială adoptată de 

Senat, amenda contravenţională 

era cuprinsă între 3.000 şi 100.000 

de lei. Aceste contravenţii vor 

putea fi  constatate de Ministerul 

de Interne, prin Poliţia Română, 

Jandarmerie, Poliţia Locală şi 

Poliţia de Frontieră.  . C.D. 

’
Se referă la o 

modifi care la 

prescripţia privind 

Codul civil, la 

prescripţia la trei ani 

a faptelor. Este ceva 

logic şi normal

CĂTĂLIN RĂDULESCU  
 deputat PSD
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Rata şomajului, aproape 
ca înaintea crizei din 2008
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cifric vorbind, rata şomajului 

înregistrată în judeţul Galaţi în 

cursul lunii mai 2018 (cea mai 

recentă lună în care calculul este 

confi rmat de ANOFM) se apropie 

de un minim, hai să-i spunem 

istoric, cel de dinaintea crizei 

de acum zece ani. Directorul 

executiv al AJOFM Galaţi, Cezar 

Năstase, ne-a explicat cum s-a 

ajuns ca rata şomajului să scadă 

constant în ultimele luni. 

 „Anul trecut, aveam 18-19.000 
de şomeri. Acum doi ani, la fel, 
iar rata era de nouă procente. De 
anul trecut, a început ceva să se 

întâmple şi la Galaţi. Şi nu zic 
neapărat că a crescut numărul 
contractelor de muncă în judeţ 
deosebit de mult şi că vom eradica 
şomajul. În schimb, au apărut lo-
curi de muncă într-un volum mai 
mare, mai variate, şi la un nivel 
constant, pentru că suntem în fi -
ecare lună la un nivel de 300-500 
de locuri de muncă oferite prin 
AJOFM”, spune Cezar Năstase.  

 Paznici, bucătari, 
ospătari, asta e realitatea! 

„Ţin minte că erau înainte 
Burse la care ne rugam de anga-
jatori să strângem aceste locuri 
de muncă, să vină cu o ofertă 
care să fi e şi reală, adică să nu 
aibă nevoie de cinci oameni şi să 

treacă 50. Or, acum, avem ofertă 
cu locuri de muncă constantă, pe 
mai multe domenii. Pentru că şi 
Şantierul Naval angajează, şi cei 
care lucrează pe lângă Şantierul 
Naval, angajează şi ArcelorMittal 
(de exemplu, 200 de ucenici anul 
acesta), cu toate că se discută de 
vânzare. Combinatul se vinde, 
dar nu se discută să se închidă. 
Se mişcă lucrurile mai bine şi 
în construcţii, la pază... Ne-ar 
fi  plăcut să fi e locuri de muncă 
mai interesante, dar asta e reali-
tatea. Pază, bucătari, ospătari...”, 
continuă directorul executiv al 
AJOFM.  

 În luna mai 2018, erau înre-
gistraţi 12.969 de şomeri în total, 
iar în 2017 erau 18.304, cu 5.335 
mai mulţi. Şomerii în plată erau 
anul acesta 1.846, iar în mai anul 
trecut erau 2.064, o diferenţă de 
918 persoane. Rata şomajului era 
anul trecut 9,44 la sută, acum 
este 6,69 la sută. 

 „Nu pot să spun că toate aceste 
persoane s-au angajat şi că cele 
5.000 de dispariţii din rândul şo-
merilor s-au concretizat în 5.000 
de contracte noi de muncă. Dar, 
existând oferte pe piaţa muncii, 
o parte din ei s-au angajat, o altă 
parte au refuzat să lucreze şi 
nu mai sunt la noi în evidenţă, 
nu mai benefi ciază de ajutoare 
sociale sau de indemnizaţia de 
şomaj. Ca rată a şomajului, sun-
tem aproape de un nivel istoric. 
Acum suntem aproape de nivelul 
lui 2008, înainte de a se intra în 

criză. În 2008, rata era 5,8, medie 
anuală. În 2009 a sărit la 9,4. În 
2010, era 10,9. De atunci ne-am 
situat la 8-9 procente. Acum, în 
mai, am ajuns la 6,69 la sută, în 
condiţiile în care am început anul 
tot prost, pe la 8 la sută, dar rata 
continuă să scadă”, încheie Cezar 
Năstase.  

 Modifi cări importante 
la Legea 416 

Un proiect de modifi care a 
Legii 416 este discutat în Parla-
ment, iar una dintre propuneri 
îi vizează în mod special pe şo-
merii neindemnizaţi de lungă 
durată, în special pe cei care 
refuză să-şi mai caute de lucru. 
În momentul de faţă, un şomer 
indemnizat îşi pierde imediat 
indemnizaţia dacă refuză un loc 
de muncă, pe când unui şomer 
neindemnizat, abia la trei refu-
zuri legate de oferta de mediere 
sau de formare profesională i se 
încetează dosarul. Conform legii 
actuale, el poate veni imediat 
după încetarea dosarului cu un 
nou dosar şi AJOFM trebuie să o 
ia de la capăt în relaţia cu el, să 
încerce să-i ofere programe de 
formare, să îl îndrume spre un 
loc de muncă. Dacă modifi carea 
menţionată mai sus va fi  aproba-
tă, odată ce ţi-a încetat dosarul 
pe motiv că ai refuzat locul de 
muncă care ţi s-a propus sau nu 
ai venit la mediere, nu vei mai 
avea dreptul să-ţi faci un nou 
dosar timp de 12 luni. .

APAR CONSTANT LOCURI DE MUNCĂ  .  AJOFM

Cezar Năstase, directorul executiv al AJOFM Galaţiu

 VOUCHERELE               

DE VACANŢĂ            

VOR FI ELIMINATE
EŞEC. Abia introduse, 

voucherele de vacanţă, în valoare 

de 1.450 lei, vor dispărea, de la 1 

decembrie ele urmând să fi e înlocuite 

cu o indemnizaţie de concediu, 

de valoarea salariului minim brut, 

care este acum de 1.900 de lei, 

informează observator.tv. Prevederea 

respectivă se regăseşte în Legea 

salarizării. O hotărâre de Guvern 

va stabili cum se vor acorda aceşti 

bani, însă o variantă de lucru ar fi  

ca aceştia să fi e oferiţi în numerar, 

ca o primă de concediu.  Se pare 

că tot mai multe pensiuni din ţară 

refuză tichetele de vacanţă în vârf de 

sezon, preferând banii jos. „Hotelurile 

nu doresc să primească vouchere 

pentru că trebuie să le trimită la 

decontare, pot să-şi primească banii 

după două-trei săptămâni şi, de 

asemenea, este un comision de unu 

la sută care se plăteşte emitenţilor de 

vouchere“, spune Alin Burcea, prim-

vicepreşedinte al Asociaţiei Naţionale 

a Agenţiilor de Turism (ANAT). „Noi 

solicităm să se continue această 

poveste cu voucherele, pentru că 

este bună pentru toată lumea. Cei 

care deţin hoteluri nu doar pe litoral, 

în toată ţara, se bucură de creşterea 

vânzărilor, pentru că toată lumea le 

poate folosi numai pentru vacanţe în 

România”, a mai spus Alin Burcea.

. C.L. 

Angajaţii, 
perdanţii 
„revoluţiei 
fi scale”

BNS. Doar aproximativ jumătate 

dintre angajatorii din mediul economic din 

România au operat modifi cări ale con-

tractelor individuale de muncă în vederea 

compensării transferului contribuţiilor 

sociale de la angajator la angajat, iar 24 

la sută din angajatorii activi nu au modi-

fi cat nici măcar un singur contract, arată 

un comunicat remis de Blocul Naţional 

Sindical (BNS). Sindicaliştii mai spun că, 

la patru luni de la aplicarea acestei măsuri, 

aproximativ 1,2 milioane de angajaţi au sa-

lariile diminuate şi alţi 608.781 sunt expuşi 

riscului de diminuare.  . C.L. AR
H
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tenis
Begu şi Buzărnescu, în sferturi la dublu

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Perechea română Irina Begu/
Mihaela Buzărnescu s-a califi cat 
în sferturile de fi nală ale probei 
feminine de dublu din cadrul 
turneului de tenis pe iarbă de la 
Wimbledon, al treilea de Mare 
Şlem al anului, după victoria cu 
7-6 (5), 6-4 în faţa cuplului Andre-
ja Klepaci (Slovenia)/Maria Jose 

Martinez Sanchez (Spania). Begu 
şi Buzărnescu, desemnate capi de 
serie numărul 15, au trecut după 
o oră şi 28 de minute de favoritele 

numărul patru. Cele două român-
ce nu şi-au pierdut niciodată ser-
viciul, având patru aşi şi salvând 
două mingi de break. 

Begu şi Buzărnescu şi-au asigu-
rat un cec de 56.000 de lire sterline 
şi 430 de puncte WTA la dublu.

 Următoarele lor adversare vor 
fi , astăzi, Nicole Melichar (SUA) 
şi Kveta Peschke (Cehia), capi de 
serie numărul 12, care au dispus 
cu 7-6 (4), 6-3 de Elise Mertens 

(Belgia)/Demi Schuurs (Olanda), 
favoritele numărul 8.

 În alt meci din optimi, Moni-
ca Niculescu şi belgianca Kirsten 
Flipkens, capi de serie numărul 
13, au fost întrecute de princi-
palele favorite, Timea Babos 
(Ungaria)/Kristina Mladenovici 
(Franţa), cu 6-3, 6-4, în 61 de mi-
nute. Monica şi Kirsten vor primi 
29.000 de lire şi 240 de puncte 
WTA la dublu. .

Două medalii de argint 
pentru România
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Performanţe bune la 

Campionatul Mondial 

pentru juniori I de la Tașkent 

(Uzbekistan) obţinute de către 

delegaţia României, compusă 

din șase sportivi, dintre care 

patru sunt gălăţeni. Mai mult, 

din stafful tehnic face parte și 

Valeriu Calancea, un alt fost 

halterofi l de renume pentru 

Galaţi.  

Singurul care a urcat pe po-
dium a fost gălățeanul Paul 
Dumitrașcu, acum legitimat de 
Steaua București), care la catego-
ria 69 de kg a ridicat la stilul smuls 
134 de kg (locul 5) și la aruncat 

175 kg (locul 2), ajungând astfel la 
un total de 309 kg, care l-au cla-
sat la fi nalul competiției pe locul 
2. Aurul mondial a fost obținut 
de americanul Clarence Cum-
mings, cu 316 kg.  Dumitrașcu 
are 18 ani, este din comuna Pis-
cu, unde a fost descoperit de că-
tre antrenorul emerit Alexandru 
Dumitrescu. Reușita de la aceste 
”mondiale”, cu argint la aruncat 
şi la total, este ca o confi rmare a 
performanţelor sale de la ”euro-
penele” de seniori din martie, de 
la București, unde avut un total 
de 305 kg (medalie de aur), cu 
131 kg la smuls (locul 6) și 174 kg 
aruncat (aur). Faţă de "Europene“, 
Paul Dumitraşcu a bifat acum un 
progres semnifi cativ, plus de 4 kg 
la total.

De la CS Universitatea Galați 
(antrenori Costel Dimofte și 
Mariana Toma), au concurat doi 
sportivi, Andreea Penciu (cate-
goria 58 kg) și Constantin Carp 
(69 kg).

Andreea Penciu (17 ani) a reușit 
o performanță bună, chiar dacă la 
fi nalul competiției s-a clasat doar 
pe locul 7 la total (188 kg), pe 5 
la smuls cu 86 kg şi pe locul 8 la 
aruncat, cu 102 kg, în condiţiile în 
care ea este mai mică cu doi ani 
comparativ cu patru dintre adver-
sarele clasate mai bine, respectiv 
un an în minus faţă de ocupanta 
locului 6. 

Penciu este campioană euro-
peană de seniori la stilul smuls 
(79 kg), competiţie unde a mai 
luat un bronz la „aruncat“, cu 94 

kg, şi argint la total, cu 173 kg, 
a devenit vicecampioană. 

Constantin Carp (19 ani) a 
„smuls“ 127 de kg (locul 10) și 
a „aruncat“ 152 kg (locul 12), 
ajungând la un total de 279 kg 
(locul 11), sub ce reuşise la Euro-
penele seniorilor din luna mar-
tie. „Rezultatele lui de acum 
sunt fi reşti, pentru că în ultima 
perioadă a fost prins cu exame-
nele şcolare şi nu s-a pregătit 
la parametri normali“, a expli-
cat antrenorul gălăţean Costel 
Dimofte, prezent şi el în Uzbe-
kistan, în calitate de arbitru in-
ternaţional. Astăzi urmează să 
intre în concurs și Alexandra 
Alexe (69 kg) de la CSM Dună-
rea (antrenori Marin Otinceanu 
şi Mihai Nicolae). .

SUCCES GĂLĂŢEAN LA „MONDIALELE“ DE JUNIORI  .  HALTERE

din sportul 
gălăţean
Mimler, 
vicecampion 
la turneul         
de veterani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Duckadam 
şi gălăţeanul 
Butunoiu au 
prins „monstrul”

PESCUIT. Eroul de la Sevilla este şi 

un excelent pescar, lucru dovedit de o cap-

tură de poveste reuşită. Helmut Duckadam, 

în echipă cu Dorin Butunoiu, preşedintele 

Clubului de Fotbal Metalosport Galaţi şi încă 

un prieten comun, au prins un somn uriaş, de 

72 de kilograme. „Monstrul” a fost pescuit 

la Balta Lazăr, de lângă Alexandria. Relaţia 

de prietenie dintre coechipierii din această 

partidă de pescuit a început în urmă cu un an, 

când legendarul portar al câştigătoarei Cupei 

Campionilor Europeni din 1986 a însoţit echi-

pa de juniori C de la Metalosport la un turneu 

în Italia.  . M. Căpăţînă

Paul Dumitrașcu, vicecampion mondial la juniori I u

TENIS. La Bacău s-a 

desfășurat turneul pentru veterani 

„Simba Invest Trophy”. Concurând 

la categoria peste 60 ani, gălăţeanul 

Albin Mimler (Atlas) s-a clasat pe 

locul al doilea, obţinând următoarele 

rezultate: 5-7, 6-2, 6-2 cu Dorin Io-

nescu (Altius Citius Club), 7-6 (5), 6-4 

cu Ioan Ghioc (Comesad), 1-6, 1-6 

cu Vasile Pavel (Unirea Focșani).

HOCHEI. Juniorii de la CSM 

Dunărea și-au reluat pregătirile în 

vederea sezonului de toamnă-iarnă. 

Prof. Ion Berdilă și ajutoarele sale 

conduc câte un antrenament pe zi, la 

Patinoar și la Stadionul „Portu Roșu“. 

Participă sportivii din toate grupele, 

adică Under 10, 12 și 14. Programul 

include şi o tabără de pregătire, în 

luna august. „Finanţarea va fi  de la 

Ministerul Tineretului şi Sportului și 

sperăm ca în acest an să ducem 

la munte 35-40 de copii. Mă bizui 

în continuare pe sprijinul antreno-

rilor voluntari Marian Marcu, Ion 

Moldovan, Marian Caranfi l, Felician 

Secuianu și Mircea Marosi”, ne-a 

spus antrenorul gălăţean.

VOLEI. Jucătoarele nou-

promovate în primul eșalon, Divizia 

A1, continuă să se afl e în vacanţă. 

Deocamdată nu s-a reușit mare lucru 

în ce privește completarea lotului în 

vederea participării în noul sezon. 

Antrenoarea Ileana Berdilă ne-a spus 

că antrenamentele din această vară 

vor debuta în jurul datei de 15 august.

Andreea Penciuu
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competiţii 
rezultate

SELECŢIE. „În fi ecare 

vară, efectuăm selecţie pentru a 

depista alţi şi alţi copii talentaţi, 

care să se înscrie în secţia noastră 

de patinaj artistic. Colindăm 

unităţile preşcolare, dar îi aşteptăm 

pe doritori şi la Patinoarul Artifi cial, 

în fi ecare luni, miercuri şi vineri, 

de la ora 18,00“, ne-a spus prof. 

Ramona Dinu, antrenoarea de 

la Dunărea Galaţi. Aceasta ne-a 

mai spus că au prioritate feţitele 

şi băieţii în vârstă de şapte ani, 

dar sunt primiţi şi cei mai mici. În 

acelaşi timp, continuă pregătirile 

grupei de performanţă, în frunte 

cu campionul de juniori Andrei 

Pledoarie 
pentru 
patinajul 
artistic

Cu Cehia, 
SUA, Franţa 
sau Belarus 
în Fed Cup

TENIS. România nu va fi  cap de 

serie la tragerea la sorţi a meciurilor 

din primul tur al Grupei Mondiale a 

Fed Cup 2019, a anunţat Federaţia 

Internaţională de Tenis (ITF). Cehia, 

SUA, Belarus şi Franţa sunt capii 

de serie, celelalte patru echipe din 

Grupa Mondială fi ind Australia, Belgia, 

Germania şi România. Tragerea la sorţi 

va avea loc pe 24 iulie, la birourile ITF 

de la Londra.   Finala Fed Cup din acest 

an va avea loc între echipele Cehiei şi 

Statelor Unite, pe 10 şi 11 noiembrie, la 

Praga. . M. Căpăţînă

Penultimul regal 
al Cupei Mondiale

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Două selecţionate care aşteaptă 

de mulţi ani un rezultat mare la 

Cupa Mondială de Fotbal se vor 

înfrunta,în această seară, de la 

ora 21,00 (ora României), în a 

doua semifi nală a turneului fi nal 

din Rusia, pe Stadionul Lujniki 

din Moscova (TVR 1, TVR HD). 

 Anglia, campioană mondială 
în 1966, pe teren propriu, a jucat 
ultima ei semifi nală mondială în 
1990, pierzând în faţa Germaniei 
de Vest la loviturile de departaja-
re, la Torino. 

 De partea cealaltă, perfor-
manţa maximă a Croaţiei a fost 
în 1998, la prima sa apariţie ca 
ţară independentă, când lua me-
daliile de bronz în Franţa, după 
ce fusese învinsă în semifi nale 
de „Les Bleus’’, care ulterior de-
veneau campioni mondiali. Mulţi 

au văzut parcursul de atunci al 
Croaţiei ca un mare succes, dar 
au existat şi păreri că echipa an-
trenată atunci de Miroslav Blaze-
vici a ratat o mare şansă.

 Şi Anglia a rămas cu senti-
mentul că, în urmă cu 28 de ani, 
echipa care îi cuprindea pe Gary 
Lineker şi Paul Gascoigne putea 
merge până la capăt şi se putea 
încununa campioană.

 Actuala generaţie a Croaţiei 
este comparată cu cea din 1998, 
din rândurile căreia se detaşau 
Zvonimir Boban şi Davor Suker. 
Croaţia, cu un Luka Modrici 
(foto stânga) şi Rakitici formând 
o linie de mijloc extrem de pu-
ternică, a defi lat în grupă, pre-
staţia sa culminând cu o victorie 
de senzaţie în faţa Argentinei, cu 
3-0. Echipa antrenată de Zlatko 
Dalici nu a mai repetat perfor-
manţa sclipitoare în partidele 
din optimi şi sferturi, dar a avut 
evoluţii solide, care i-au permis 

să se impună de fi ecare dată dra-
matic, la loviturile de departaja-
re, în faţa Danemarcei, respectiv, 
a Rusiei.

 Anglia a impresionat în gru-
pă, reuşind scorul turneului fi nal 
din Rusia, 6-1 cu Panama, apoi a 
reuşit să depăşească blestemul 
loviturilor de la 11 metri în opti-
mile de fi nală, în faţa Columbiei 
şi s-a impus fără emoţii în sfertul 
cu Suedia (2-0).

 Având în vedere cele două 
meciuri cu prelungiri şi lovituri 
de departajare jucate de Croaţia, 
din punct de vedere al prospeţi-
mii fi zice selecţionata Albionului 
porneşte ca favorită. 

 La CM 2018, Anglia a marcat 
opt din cele 11 goluri ale sale 
din faze fi xe, inclusiv penaltiuri, 
avându-l pe Harry Kane (foto 
dreapta) golgheterul la zi al 
turneului din Rusia, cu 6 goluri, 
el egalând cel mai mare număr 
de goluri marcate de un fotbalist 

englez la o Cupă Mondială, deţi-
nut până acum de Gary Lineker, 
de la CM 1990. Englezii au ega-
lat, totodată, recordul de goluri 
marcate la o Cupă Mondială, 
stabilit în 1966, când au cucerit 
titlul. Altfel, mijlocaşul Jordan 
Henderson nu a pierdut niciunul 
din ultimele sale 30 de meciuri la 
naţionala Angliei, având cea mai 
lungă serie de invincibilitate a 
unui internaţional englez.

Dincolo, Croaţia e neînvinsă 
de cinci partide la Cupa Mondi-
ală (record) şi a marcat în fi ecare 
din ultimele sale nouă partide în 
competiţie.

Selecţionata Angliei are un 
bilanţ favorabil în confruntări-
le cu Croaţia, patru victorii, o 
remiză şi două înfrângeri. Cele 
două echipe s-au înfruntat o sin-
gură dată la un turneu fi nal, la 
EURO 2004 din Portugalia, când 
englezii s-au impus cu 4-2 şi s-au 
califi cat în sferturi. .

ÎN ACEASTĂ SEARĂ, A DOUA SEMIFINALĂ  . FOTBAL
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Tănase (foto), care are ca obiectiv 

de performanţă un Grand Prix, în 

această toamnă. Alături de acesta, 

se antrenează la Patinoar şi la 

Bazinul de la Baia Comunală Iustin 

Tuhoarcă, Călin Dorobăţ, Amelie 

Alexandru şi Rihana Rusu. Şi cum 

aşchia nu sare departe de trunchi, 

Rihana este nepoata antrenorului 

de hochei pe gheaţă Stelian Rusu, 

unul dintre ctitorii sportului cu pucul 

și crosa la Galaţi.  . Gh.Arsenie, 

M.Petrescu AR
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„Un avion rusesc, 
interceptat în spaţiul 
aerian românesc“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un avion de supraveghere 

rusesc a fost interceptat de 

forţele britanice de la Mihail 

Kogălniceanu, după ce 

pătrunsese în spaţiul aerian 

românesc, a anunţat, ieri, la 

Constanţa, comandorul Chris 

Ball, şeful escadrei britanice 

de la baza aeriană Mihail 

Kogălniceanu. 

Întrebat, ieri, câte intrări 
neautorizate în spaţiul aerian 
românesc au avut de combătut 
reprezentanţii Forţelor Aeriene 
Britanice (Royal Air Force) de la 
sosirea în ţara noastră, şeful de-
taşamentului britanic 135 Expe-

ditionary Air Wing, comandorul 
Chris Ball, a răspuns că prima 
intrare a fost la începutul lunii 
mai şi a dat de înţeles că de atunci 
incidentul s-a repetat.

 "Am avut prima interceptare 
pe 3 mai. Un avion de supraveghe-
re rusesc. Și am tot fost ocupaţi de 
atunci. Nu pot să intru în detalii, 
dar colaborăm îndeaproape cu co-
legii români de pe MIG-urile 21 cu 
care împărţim baza de la Mihail 
Kogălniceanu“, a declarat Ball.

El a mai spus că, în misiunile 
de poliţie aeriană, colaborează 
îndeaproape cu piloţii români, 
dar şi cu colegii americani de 
la Baza Mihail Kogălniceanu, 
aceasta fi ind de fapt experienţa 
"de valoare“ cu care se va întoarce 
acasă. "În fi ecare zi este o onoare 

să merg la muncă, în special aici 
unde sunt împreună cu parte-
nerii din NATO, şi cred cu tărie 
că această colaborare ne face pe 
toţi mai puternici. Iar una dintre 
particularităţile acestei misiuni 
este, pe lângă activitatea de po-
liţie aeriană, oportunitatea de a 
ne antrena împreună. Să vedem 
cum este să lucrezi cu românii 
sau cu americanii. Iar această 
experienţă, de o valoare enormă, 
o luăm cu noi înapoi“, a mai spus 
Chris Ball.

Forţele Aeriene Britanice 
(Royal Air Force) au sărbătorit, 
marţi, 100 de ani de la înfi inţare, 
iar pentru a marca această oca-
zie în anul Centenarului Româ-
niei, membri ai detaşamentului 
britanic 135 Expeditionary Air 

Wing dislocat pentru câteva luni 
la baza aeriană Mihail Kogălni-
ceanu au organizat o paradă, în 
colaborare cu Forţele Navale şi 
Aeriene Române.

Aproximativ 160 de militari 
britanici se afl ă, din 17 aprilie, la 
baza aeriană de la Mihail Kogălni-
ceanu, în cadrul misiunii NATO 
de supraveghere aeriană (eAP), 
alături de forţe americane şi ro-
mâne. Detaşamentul de avioane 
Typhoon Eurofi ghter ale Forţe-
lor Aeriene ale Regatului Unit al 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord, 
condus de comandorul Chris Ball, 
va executa, timp de patru luni, 
alături de militarii Forţelor Ae-
riene Române, misiuni de poliţie 
aeriană la bordul avioanelor de 
luptă. .

COMANDORUL ENGLEZ CHRIS BALL  .  DECLARAŢII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Donald Trump, preşedintele 
Statelor Unite, consideră că re-
laţia cu omologul său din Rusia, 
Vladimir Putin, este "cea mai 
facilă“, deşi nu poate spune dacă 
liderul de la Kremlin este prieten 
ori inamic.

 Într-o declaraţie făcută de la 
Casa Albă, înaintea turneului în 

Europa, care include prezenţa la 
summitul NATO, o vizită în Ma-
rea Britanie şi o întâlnire cu pre-
şedintele Rusiei, Vladimir Putin, 
Donald Trump a criticat din nou 
ţările Alianţei Nord-Atlantice 
pentru bugetele insufi ciente alo-
cate apărării.

 "Prin urmare, am NATO, am 
Marea Britanie, care trece prin-
tr-o anumită criză, şi îl am pe Pu-
tin. Sincer, Putin poate este cea 

mai «facilă» întrevedere. Cine ar 
crede?“, a afi rmat Donald Trump, 
citat de site-ul agenţiei Reuters. 
"Vom vedea cum se va derula în-
tâlnirea“, a spus Donald Trump. 
Întrevederea este programată 
luni, la Helsinki.

 Întrebat de un jurnalist dacă 
Vladimir Putin îi este prieten ori 
inamic, Trump a spus: "Chiar nu 
pot spune acum. În ceea ce mă 
priveşte, un concurent“.

 Pe fondul acuzaţiilor privind 
ingerinţele Rusiei sau chiar con-
tacte între echipa sa de campa-
nie electorală şi Moscova, Donald 
Trump a afi rmat repetat că vrea o 
relaţie bună cu Vladimir Putin, în 
pofi da tensiunilor bilaterale din 
cauza confl ictelor din Ucraina şi 
Siria. Preşedintele SUA a respins 
acuzaţiile privind contacte cu 

Rusia în campania electorală 
prezidenţială din 2016. .

Trump consideră „facilă“ relaţia cu Putin

Planuri pentru                
eşecul 
negocierilor          
pe Brexit

OLANDA. Guvernul Olandei 

elaborează planuri de urgenţă pentru 

situaţia în care Uniunea Europeană 

şi Marea Britanie nu vor ajunge la 

un acord privind relaţiile post-Brexit, 

informează publicaţia EUObserver. 

Planul de urgenţă ar urma să fi e defi -

nitivat până în octombrie. Parlamentul 

Olandei a cerut săptămâna trecută 

lansarea pregătirilor pentru eventuali-

tatea unui eşec al negocierilor şi pen-

tru „potenţialul haos asociat“. Olanda 

este unul dintre principalii parteneri 

comerciali ai Marii Britanii. . T.M.

 COPIII BLOCAŢI 

ÎN PEŞTERA                

DIN THAILANDA, 

SALVAŢI
INTERVENŢIE. Cei 

12 copii şi antrenorul lor blocaţi în 

peştera Tham Luang din nordul 

Thailandei au fost salvaţi de 

echipele de intervenţie, anunţă 

surse ofi ciale, citate de CNN. 

Ultimii trei membri ai echipei de 

fotbal şi antrenorul lor au fost scoşi 

din peşteră ieri, după mai mult 

de două săptămâni petrecute în 

subteran, au declarat reprezentanţii 

Forţelor Navale din Thailanda. 

„Nu ştim dacă este miracol, ştiinţă 

sau altceva. Cei 13 sportivi au 

fost scoşi din peşteră“, au anunţat 

reprezentanţii Forţelor Navale. 

Ultima parte a operaţiunii constă în 

scoaterea la suprafaţă a celor patru 

salvatori, printre care şi un doctor, 

care au stat cu copiii în peşteră 

după ce i-au găsit. „Urmează să îi 

scoatem şi pe salvatori“, au declarat 

reprezentanţii Forţelor Navale, într-o 

postare pe Twitter. Prim-ministrul 

thailandez a declarat că cei cinci 

sportivi scoşi ieri din peşteră au 

primit îngrijiri medicale la faţa 

locului, înainte să fi e transportaţi la 

spitalul din Chiang Rai, unde sunt 

trataţi cei opt copii salvaţi în primele 

două zile ale operaţiunii. Copiii, cu 

vârste cuprinse între 11 şi 16 ani, 

şi antrenorul lor, în vârstă de 25 

de ani, au fost declaraţi dispăruţi 

pe 23 iunie. După ce aceştia au 

intrat în subteran, ploaia torenţială 

a determinat inundarea peşterii. 

Cei 13 sportivi au fost găsiţi în viaţă 

pe 2 iulie, de către doi scafandri 

britanici, după nouă zile petrecute 

în subteran.  . T.M. 

Prima intrare  u

neautorizată 

în spaţiul 

aerian 

românesc 

a fost 

în luna mai
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cronologieologie

iulie

11

1428  u Prima atestare a 
Mănăstirii Horaiţa, emisă de 
Cancelaria lui Alexandru cel Bun, 
domn al Moldovei (1400-1432).
1595  u  Încetează din viaţă 
GIUSEPPE ARCIMBOLDO 
(n. 1527), pictor italian.
1910  u  Se naşte LIVIU STAN 
(m. 1973), teolog, unul dintre 
cei mai de seamă canonişti 
ai Ortodoxiei. A lăsat o 
operă canonică şi teologică 
impresionantă, ca volum şi 
erudiţie.
1915  u  Se naşte YUL BRYNNER 
(m. 1985), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1916  u  Se naşte ALEXANDR 
MIHAILOVICI PROHOROV 
(m. 2002), fizician rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1964).
1937  u   Încetează din viaţă 
GEORGE GERSHWIN (n. 1898), 
pianist, compozitor american.
1955  u  Se naşte  MARIA 
DRAGOMIROIU, cântăreaţă de 
muzică populară.
1970  u  A fost inaugurat primul 
tunel ce traversează Pirineii, 
legând oraşul francez Aranoutes 
de cel spaniol Biesma.
1974  u  Încetează din viaţă PAR 
LAGERKVIST (n. 1891), scriitor 
suedez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1951).
1975  u  Arheologii chinezi au 
anunţat descoperirea a trei 
morminte ce adăposteau 6.000 de 
statuete de teracotă, reprezentând 
luptători, care datau din perioada 
221-206 î.H.
1989  u  Încetează din viaţă Lord 
LAURENCE OLIVIER (n. 1907), 
actor, regizor, producător englez.
1995  u  Încetează din viaţă 
MIHAI HORIA BOTEZ (m. 1940), 
matematician. Din 1987, stabilit 
în SUA. Revenit în ţară, a fost 
numit ambasador al României în 
SUA (noiembrie 1994 - iulie 1995).
2010  u  Încetează din viaţă LUCIA 
MUREŞAN (n. 1938), actriţă de 
teatru şi film. V.G.

Bătălia de la Mărăşti
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 11 iulie 1917, a început Bătălia 

de la Mărăşti, în care Armata a 

II-a română a repurtat, la 19 iulie, 

o importantă victorie asupra 

armatei germane.

Campania armatei române 
din anul 1916 s-a încheiat cu un 
lamentabil eşec, situaţia Româ-
niei fi ind deosebit de critică. În-
frângerile înregistrate au dus, pe 
lângă pierderi de vieţi omeneşti, şi 
la pierderea unei părţi importante 
din teritoriu şi a Capitalei. Efor-
tul principal a fost îndreptat spre 
reorganizarea armatei, în vederea 
continuării războiului. În realiza-
rea acestui obiectiv, un rol impor-
tant i-a revenit misiunii militare 
franceze, conduse de generalul 
Henri Mathias Berthelot. Pentru 
vara anului 1917, planurile de cam-
panie ale beligeranţilor vizau sco-
puri diverse, prin operaţii ofensive 
de amploare. În vara anului 1917 
s-au desfăşurat: o operaţie ofensi-
vă - Mărăşti [11/24 iulie - 19 iulie/1 
august] şi două operaţii defensive 
- Mărăşeşti [24 iulie/6 august - 19 
august] şi Oituz [26 iulie/8 august 
- 9/22 august]. Bătălia de la Mărăşti 
a început printr-o masivă pregăti-
re de artilerie, trupele Armatei a 
II-a române declanşând ofensiva 
împotriva poziţiilor germane  şi 
austro-ungare din sectorul Mă-
răşti. Inamicul, care dispunea în 
această zonă de 21 de batalioane 
de infanterie şi 36 de escadroane 
de cavalerie, înzestrate cu 252 de 
mitraliere şi 142 de guri de foc de 
artilerie, îşi sprijinea apărarea pe 
un sistem dezvoltat de lucrări ge-
nistice. Forţele Armatei a II-a ro-
mâne totalizau 56 de batalioane şi 
14 escadroane, care dispuneau de 

istorie
Primul Război Mondial

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Simetrie şi 
măsură” - 32 de lucrări de grafică din patrimoniul 
muzeului.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
 Muzeul de Istorie Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

  u Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” 

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”    Expoziţiile: “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii-Crabii potcoava “, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u  
miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 29 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va coborî 

până la circa 19 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de zece la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la zece 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 70 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:30 am

apune

58:56 pm

meteo 11 iulie România & Europa 

Timişoara

27  1515

Cluj

25 1414

Bucureşti

27 1919

Galaţi

29 1919

Constanţa

27 2121

Braşov

22 1414

Londra

 24 1414

Paris

26 1616

Madrid

33 2121
Roma

30  2222

Chişinău

30  1717

418 mitraliere, 228 de guri de foc 
de artilerie [dintre care 52 grele] şi 
21 de avioane. Lovitura principală 
a Armatei a II-a române a fost dată 
de Corpul 2 Armată, care a reuşit, 
printr-un vijelios atac al infante-
riştilor, să rupă prima poziţie de 
apărare a inamicului, obligându-l 
să se retragă. Deosebit de crâncene 
au fost luptele duse de Regimentul 
2 Vânători şi Regimentul 4 Infan-
terie pentru zdrobirea rezistenţe-
lor inamice de pe dealul Mărăşti, 
puternic organizat pentru defen-
sivă. Aici au fost angajate înverşu-
nate lupte la baionetă, care l-au si-
lit pe duşman să părăsească prima 
poziţie de apărare. În acest timp, 
Regimentul 22 Infanterie, printr-
un curajos atac de front, combinat 
cu o învăluire, pe la nord, a cuce-
rit satul Mărăşti. Concomitent cu 
ofensiva Armatei a II-a române a 
trecut la acţiune şi Armata a IV-a 
rusă, prin ale cărei lupte, până în 
seara zilei de 11 iulie, s-a cucerit 
dealul Momaia şi satul Voloşcani. 
Poziţia defensivă a inamicului a 
fost ruptă într-un sector larg de 
peste 20 de kilometri, trupele 
germane şi austro-ungare fi ind 

silite să se retragă pe un nou 
aliniament. În zilele următoare, 
ofensiva Armatei a II-a române a 
continuat. Noile poziţii defensive 
inamice au fost atacate şi cucerite 
de trupele române în luptele din 
13 şi 14 iulie. Sub presiunea ofen-
sivei forţelor noastre, duşmanul 
a fost silit să părăsească depre-
siunea Vrancei şi să se refugieze 
în munţi, lăsând în urma lui mii 
de morţi, un însemnat număr de 
prizonieri şi o mare cantitate de 
material de război. După lupte vi-
olente, ostaşii Diviziei 6 Infanterie 
au reuşit să cucerească muntele 
Sboina Neagră, iar trupele ger-
mane şi austro-ungare s-au retras 
în dezordine. La Mărăşti, trupele 
române au pierdut 20% din nu-
mărul militarilor intraţi în luptă 
[2.097 de morţi, 4.290 de răniţi şi 
538 de dispăruţi]. Succesul ofensi-
vei armatei române s-a concreti-
zat, pe de o parte, prin eliberarea 
unei suprafeţe de 500 de kilometri 
pătraţi cu 30 de sate, dar şi prin re-
căpătarea încrederii şi fortifi carea 
moralului trupelor române, iar, în 
fi nal, şi cu modifi carea planurilor 
strategice germane. .
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Cotele apelor Dunãrii
din 10 iulieA
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi un spirit practic deosebit 

și prindeţi din zbor o afacere 

profi tabilă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu începeţi nimic 

nou până nu terminaţi treburile 

urgente.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi într-o formă deosebită, 

de care vă sfătuim să profi taţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Intuiţia vă poate ajuta să 

rezolvaţi probleme importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi hotărât să începeţi o 

viaţă nouă și intenţionaţi să vă 

apucaţi de afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să puneţi în practică 

ideile de afaceri care vă vin 

dimineaţa.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă vizitează un prieten de familie 

care vă propune o colaborare pe 

termen lung.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Planurile dumneavoastră de 

afaceri încep să se materializeze.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru a vă 

consolida relaţiile sociale și de 

afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile cu persoana iubită sunt 

foarte bune.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O cunoștinţă vă propune să 

colaboraţi într-o afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să vă abţineţi de la 

speculaţii. 

horoscop
11 iulie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 11 IULIE 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Izolaţi în România

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:50 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Rusia 2018

21:00 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Rusia 2018

23:05 Studio mondial

00:00 Telejurnal

00:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018 (R)

02:20 Studio mondial (R)

03:10 Adevăruri despre trecut

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, 
Comedie

21:30 Sunt plecat în oraº

SUA, 
Comedie

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Praf si pulbere:                  

Dreptate                                   

pe cont propriu

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:45 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Femeie în înfruntarea 

destinului

Turcia, Dramă,
Bahar nu a avut o viaţă 
uşoară. A fost abandonată 
de mama ei din fragedă 
pruncie, şi-a pierdut tatăl 
şi bunicul, s-a luptat 
cu săracia încercând să 
depăşească greutăţile 
vieţii, şi, când credea că 
va fi fericită, îşi pierde şi 
soţul. Acum, singură cu doi 
copii, Bahar trebuie să facă 
orice ca să-i protejeze.

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

07:45 Midnight Special

SUA, Dramă, SF
09:35 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

11:50 Warm Springs

SUA, Dramă
13:50 Culoarea sentimentelor

SUA, Dramă
16:15 Detectivii din Louisiana

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Detectivii din Louisiana

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Cercul

SUA, Dramă, SF, Thriller
20:00 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:10 Sharp Objects

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

23:10 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
00:10 Executantul

SUA, Crimă, Dramă
02:10 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România!

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie 

14:40 Se zice că...

15:40 Vlaşinii

16:30 Poate nu ştiai

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Festivalul Naţional de 

Creaţie şi Interpretare 

Mamaia Copiilor 2018

23:00 Vara amintirilor

00:10 Razboi contra clanului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:00 Se zice că... (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 11 iulie

remember
Corneliu Dragalina (1887-1949)

Generalul Corneliu Dragalina 
s-a născut, pe 5 februarie 1887, la 
Caransebeş. A urmat, între 1905 
şi 1907, Şcoala de Ofi ţeri de  Ar-
tilerie şi Geniu şi, în 1919-1920, 
Şcoala Superioară de Război.

În Primul Război Mondial, a 
fost comandant de baterie în Re-
gimentul 4 Artilerie, cu care a 
luptat în Dobrogea şi unde a fost 
rănit, pe 10 octombrie 1916. În 
cel de-Al Doilea Război Mondial, 
a fost comandant al Corpului 6 
Armată (1940-1943), comandant 
provizoriu al Armatei a 4-a [1943], 
luptând la Odesa, Harkov şi în Ste-

pa Calmîcă. Armata condusă de 
el a înaintat până la Stalingrad, 
având sub comandă patru divizii 
de infanterie şi peste 64.000 de 
militari.

Pe 16 decembrie 1942, mare-
şalul Antonescu l-a numit gu-
vernator al Bucovinei. În această 
calitate, Dragalina a reuşit eva-
cuarea evreilor din Cernăuţi, ca 
să nu fi e arestaţi şi deportaţi. În 
acest mod, a salvat viaţa a 14.750 
de evrei.

Corneliu Dragalina a fost dis-
tins în ţară cu Ordinul „Mihai Vi-
teazul“ şi, în Germania, cu „Cru-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

255 CM

318 CM

350 CM

+ 7 cm

+ 5 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

329 CM

278 CM

227 CM

+ 10 cm

+ 9 cm

+ 7 cm

cea de Fier“ şi „Crucea de Cavaler 
al Crucii de Fier“.

A încetat din viaţă pe 11 iulie 
1949.  . V.G.

THOR: RAGNAROK
HBO. ora  20:00, Acţiune, SUA, 2017

Cu: Chris Hemsworth  u

Evenimentele au loc imediat după “The Avengers: Age of Ultron”, 
când Thor se recuperează în urma cumplitei lupte cu robotul hotărât 
să distruga umanitatea. Doar că ceea ce Ultron ameninţa să facă pe 
Terra se pregăteşte pe Asgard: apocalipsa ar putea distruge din temelii luminoasa lume condusă de Odin, iar Thor va 
avea mare nevoie de ajutorul lui Loki, pentru a înfrunta pericolul ce-i ameninţă tărâmul de baştină.
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Fernando 
de la 
Caransebeş, 
mortul viu

rebus
Intrare la apă! Fantezie

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … 3) … - … 4) Etape de început! – Liceul u

Teoretic Codlea (siglă) - … 5) … - … 6) În plin viraj! – Tribunalul 

Penal Internaţional (siglă) – Pară! 7) … 8) Spus cu durere - … 9) … 

- … 10) … - …

VERTICAL: 1) Nici un om de faţă – Casă! 2) Vorbitor de înaltă clasă u

– Asociaţia Tenismenilor Profesionişti (siglă). 3) Ued în Algeria 

– Roză sălbatică. 4) Au aceleaşi dimensiuni – Se lovesc la corp! 

5) Înlocuitor de cafea – Zgomot de copite. 6) Parte! – Crescut în 

pădure. 7) Spuse la timp! – Mai rar aşa riglă. 9) Loc de vânzare – 

Jucătoare de netball din Fiji. 9) Ruptură de ţesut – Om din popor. 

10) Ţărmul unui port (var.) – Omul de acolo.

Dicţionar: RIR, DAVU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „E BINE!“ de ieri:
Orizontal: u

RAFINAMENT, EMINENT, OA, SANSA, CERT, PBI, MR, AMA, EI, UTAN, 
AR, CLAR, REAL, T, BABANI, N, UTILE, EURO, OULETE, RAT, STA, 
IMPACA.

sudoku

Dezlegarea jocului „LUMINI... ŞI UMBRE“ de ieri:
Orizontal: u

M, N, M, CALATOR, SULITA, M, MACULAT, MITA, OCINA, SR, PRIN, T, STARUI, CRA, ITAR, 
NAI, ACAT, ZO, TS, IT, HIPIOT, OS, HALTERA, MUJDEI, IS.

integramă 
Mine… de suprafaţă

Cremă de 
ghete

Scăunel

…

…

Fel de fel

Eră 
răvăşită

Acţionată 
în scris

Casă la 
munte

Scoase din 
cutie!

Dă la 
picioare

Fixat la 
vânzare

Mici la 
intrare

Grădini de 
iarnă

Unse!

A face o 
expunere

Extreme pe 
extreme!

Sărită la 
cap!

Etici!

Teren în 
sală

Bâzâitul în 
fl oare

O mulţime 
de cântece

Barca cu 
pene

…

Intrat în 
opoziţie

Primul la 
serviciu

Îndrăgostit 
de frumos

Plapumă 
de iarnă

Cap de 
copil!

Arătate cu 
degetul

Întocmai şi 
la fel

Cu înţeles 
neclar

Râu în 
Spania

Prinde 
miros

…

Plinuţă de 
formă

Plângere la 
greu

Teste!

Tren gol!

Intrarea în 
teatru!

Unu!

Mâncat 
de 

şoareci

1 5 3

4 2

6 1

8 9 3 7

5 6

1 7 4

3 2 4

6 9

6 3 8 2

4 8 5

6 1 9 8

2 9

3 6

9 5 6

6 1 4
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glume
VASILE GHICA 

1
- Şefi i sunt ca norii.
- Nu înţeleg.
- Când dispar din instituţie, 
totul e minunat. 2

- Ion foloseşte curent 
alternativ.
- Adică?
- Când ia de la vecinul din 
dreapta, când de la cel din 

stânga.

> Ce, nu aţi mai auzit 
nimic de băiatul ăsta de 
mult, aşa-i? Eh, uite că azi vi-l 
readuc eu în faţă, că prea ne-
am săturat de toate fetele care 
îşi fac poze provocatoare, care se 
dezbracă la piscină sau pentru 
unul şi altul, ori pur şi simplu 
nu fac nimic, doar există. Aşa că 
băiatul ăsta chiar are o poveste 
mişto. Cică a murit şi s-a întors. 
“Eu beam multă cafea şi suc. 
Toată lumea îmi spunea că o să 
fac infarct. Acum câteva luni, pe 
la 3 noaptea, am simţit că îmi 
bate inima mai tare. Şi am ieşit 
din corp. Mi-am văzut corpul. }
În momentul ăla am ştiut că 
am murit. Am început să plâng, 
ştiam că nu o să îmi mai văd 
părinţii niciodată. Am încercat 
să intru în corpul meu înapoi. 
Erau fi inţe, nu ştiu ce erau, 
demoni probabil. Şi au zis «Hai 
să te băgăm în Iad să vezi cum 
e» şi eu ţipam că nu vreau să 
intru. Erau două tunele, celălalt 
era Raiul. În mijlocul lor era un 
cuptor şi erau cărbuni şi m-au 
băgat cu picioarele în cărbuni 
şi m-au chinuit acolo pentru 
păcatele mele. Ţipam şi mă 
rugam. «Nu mai fac aia, nu mai 
fac aia, promit că nu mai fac, dar 
de căsătorit mă căsătoresc?»“. 
Oare tot cu un bărbat tâmpit? .

reţeta zilei
Ciorbă 
de burtă

INGREDIENTE. 700 g burtă, 2 morcovi, 

1 pătrunjel, 1 ceapă, 1/2 gogoşar în oţet, 3-4 căţei 

usturoi, 300 g smântână, 2 ouă, 60–70 ml oţet 6%;

PREPARARE. Se ia burta şi se spală. Se 

fi erbe la foc mediu cam 2 ore. Se scoate şi se taie 

fâşii. Se curăţă legumele şi se pun la fi ert alături de 

fâşiile de burtă. Se potriveşte de sare. După ce aţi 

fi ert legumele, le scoateţi şi puneţi oţetul şi gogoşarul 

tăiat cubuleţe. O mai fi erbeţi încă 5-10 minute. Se 

face mujdeiul din usturoi cu puţină zeamă de ciorbă, 

la care se adaugă amestecul din ouă şi smântână. 

Se stinge focul şi se adaugă mujdeiul, amestecând 

continuu ca să nu se “brânzească”. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă veţi afl a 14 noţiuni legate de tema propusă)

Dă de 
ştire
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BANI PENTRU 

EXTINDEREA          

UNUI LICEU
EDUCAŢIE. O jumătate 

de milion de euro, bani proveniţi 

din fonduri europene, vor fi  daţi 

pentru modernizarea şi extinderea 

Liceului Tehnologic Nr. 1 

din Corod. > pag. 06

LEUCEMIA                      

A LĂSAT DOI MICUŢI 

ORFANI DE MAMĂ
APEL. O tânără din comuna 

gălăţeană Vânători, mamă a doi copii 

mici, a pierdut recent lupta cu boala, 

după doi ani de chin şi speranţă, 

în Italia, iar familia nu are cu ce să-i 

repatrieze trupul. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 miercuri

9 - 14 iulie 2018
27

Pe Calea Prutului, 
o rablă dispare, 
alta apare! 

SITUAŢIE „STRANIE“ LÂNGĂ PIAŢA BASARABIEI  .  REALITATE 

 Fotografi e realizată pe 4 iulie 2018  Fotografi e realizată pe 4 iulie 2018   uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Situaţie fără ieşire pe Calea 
Prutului. Mai multe maşini 
abandonate tronează, de luni 
de zile, pe o parte şi alta a dru-
mului. S-au emis notifi cări, iar 
unele dintre maşini au dispă-
rut deja. Locul însă nu a rămas 
liber, aşa cum ar trebui să fi e, 
ci a fost ocupat de alte rable. 
În fotografi ile făcute de noi în 
zonă săptămâna trecută şi în 
cursul zilei de ieri se vede clar 
că pe Calea Prutului a apărut o 
altă rablă, care, lesne de obser-
vat, are nevoie de o platformă 
pentru a fi  ridicată. 

 Autorităţile locale îndrep-
tăţite să se ocupe de aceste 
autoturisme, care au devenit 
adăpost, după cum am mai 
scris într-un număr trecut al 
ziarului nostru, atât pentru 
oamenii străzii, cât şi pentru 
contrabandiştii de ţigări din 
piaţă, sunt aşteptate să ia mă-
surile legale care se impun.  
. foto Iulia Kelt

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

 Fotografi e realizată pe 10 iulie 2018 Fotografi e realizată pe 10 iulie 2018  uu
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